



EDITAL Nº 101/2023
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
MENOR PREÇO POR ITEM
MODO DE DISPUTA ABERTO

Esta licitação é para participação exclusiva de microempresas, Empresas de pequeno porte e demais beneficiárias da Lei Complementar 123/2006

Participação mista somente para os itens nº 07, 18, 22, 33, 36, 40, 72, 95, 102, 113, 119, 128, 138, 149, 168.

O MUNICÍPIO DE GUAÍBA/RS, pessoa jurídica de direito público interno, CNPJ Nº 88.811.922/0001-20, sito à Av. Nestor de Moura Jardim, nº. 111, Guaíba/RS, torna público aos interessados que realizará licitação, na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO**, tipo **MENOR PREÇO POR ITEM**, destinada ao recebimento de propostas para o **REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA A FARMÁCIA MUNICIPAL**, conforme informações detalhadas no **ANEXO I (Termo de Referência)**, que acompanha este edital.

Regem a presente licitação a Lei n.º 10.520/2002, o Decreto Federal nº. 10.024/2019, Lei Municipal nº 3611/2017 e Decreto Municipal nº 154/2020 e, subsidiariamente a Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei Complementar 123/2006 e demais legislações aplicáveis, bem como as condições a seguir estabelecidas. Esta licitação será conduzida pelo Pregoeiro Oficial e equipe de apoio designado pela **Portaria Municipal nº.478/2023**

1. DAS DATAS E HORÁRIOS

1.1. A sessão pública será realizada no site www.portaldecompraspublicas.com.br, no dia **14/07/2023**, às **10 horas**.

1.2. Somente poderão participar da sessão pública, as empresas que apresentarem propostas através do site descrito no **item 1.1**, até às **9h50min** do dia **14/07/2023**.

1.3. Ocorrendo decretação de feriado ou outro fato superveniente que impeça a realização desta licitação na data acima mencionada, o evento será automaticamente transferido para o primeiro dia útil subsequente, no mesmo horário, independentemente de nova comunicação.

1.4. Todas as referências de tempo no Edital, no Aviso e durante a Sessão Pública observarão, obrigatoriamente, o horário de Brasília – DF e, dessa forma, serão registradas no sistema eletrônico e na documentação relativa ao certame.

2. DO OBJETO

2.1. Constitui o objeto da presente licitação o **REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA A FARMÁCIA MUNICIPAL**, conforme informações detalhadas no **ANEXO I (Termo de Referência)** deste edital.

2.2. As empresas licitantes deverão possuir condições tais que garantam a responsabilidade, presteza, segurança e eficácia da execução do objeto, de modo a obter pleno resultado na realização dos serviços mencionados neste instrumento.

2.3. A licitação será dividida em itens, conforme tabela constante do Termo de Referência, facultando-se ao licitante a participação em quantos itens forem de seu interesse.

2.4. O critério de julgamento adotado será o menor preço do item, observadas as exigências contidas neste Edital e seus Anexos quanto às especificações do objeto.





3. DAS CONDIÇÕES GERAIS DE PARTICIPAÇÃO

3.1. **Deverão** participar deste Pregão as pessoas jurídicas interessadas, enquadradas como microempresas, empresas de pequeno porte e demais beneficiárias da **Lei Complementar nº 123/2006** e, estiver devidamente cadastrado junto ao Órgão Provedor do Sistema, através do [site www.portaldecompraspublicas.com.br](http://www.portaldecompraspublicas.com.br), e que atendam todas as exigências editalícias.

As demais empresas, que NÃO se enquadram na Lei 123/2006, poderão participar **exclusivamente nos itens nº 07, 18, 22, 33, 36, 40, 72, 95, 102, 113, 119, 128, 138, 149, 168**, conforme Lei Complementar 147/2014, Art. 48, por serem parte do lote a ser adquirido, de acordo com o inciso I (itens com valores acima de R\$ 80.000,00). Através de ato discricionário da Administração foi reservada **cota de até 25% nos itens nº 8, 19, 23, 34, 37, 41, 73, 95, 103, 114, 120, 129, 139, 150, 169, que correspondem aos itens nº 07, 18, 22, 33, 36, 40, 72, 95, 102, 113, 119, 128, 138, 149, 168, deste edital**, cujos valores globais estimados excederam o valor de R\$80.000,00 e o mesmo terá participação exclusiva de microempresas, empresas de pequeno porte e demais beneficiárias da LC 123/2006, conforme preceitua a LC 147/2014 em seu Art. 48, inciso III.

3.2. Como requisito para participação no pregão, em campo próprio do sistema eletrônico, o licitante deverá manifestar o pleno conhecimento e atendimento às exigências de habilitação previstas neste Edital.

3.3. As empresas participantes deste certame deverão estar em pleno cumprimento do disposto no inciso XXXIII do art. 7º da Constituição e na Lei nº. 9.854, de 27 de outubro de 1999, podendo ser exigida a comprovação a qualquer tempo.

3.4. Não será admitida a participação de empresas que se encontrarem em regime de concordata ou em processo de falência, sob concurso de credores, dissolução, liquidação.

3.5. Que estejam com o direito de licitar e contratar com a Administração Pública suspensa ou que por esta tenham sido declaradas inidôneas.

3.6. Na hipótese de não haver vencedor para as cotas reservadas do edital, estas poderão ser adjudicadas ao vencedor da cota principal ou, diante de sua recusa, aos licitantes remanescentes, desde que pratiquem o preço do primeiro colocado da cota principal.

3.7. Caso a mesma empresa seja vencedora da cota reservada e da cota principal, a contratação das cotas ocorrerá obrigatoriamente pelo menor preço.

3.8. Será dada prioridade de aquisição dos produtos das cotas reservadas, ressalvados os casos em que a cota reservada for inadequada para atender as quantidades ou as condições do pedido, justificadamente.

3.9. Para aplicação dos benefícios previstos nos arts. 6º a 8º do Decreto nº 8.538/15 será considerado, para efeitos dos limites de valor estabelecidos, cada item separadamente.

3.10. Como requisito para participação neste Pregão, o licitante deverá declarar, em campo próprio do sistema eletrônico, que está ciente e que cumpre plenamente os requisitos de habilitação definidos neste Edital, bem como o enquadramento da Empresa.

3.11. A declaração falsa relativa ao cumprimento dos requisitos de habilitação sujeitará o licitante às sanções previstas neste Edital sem prejuízo às demais cominações legais.

3.12. É vedada a participação de empresas:

- a. Declaradas inidôneas por ato de qualquer autoridade competente para tanto;
- b. Sob processo de falência ou concordata;
- c. Impedidas de licitar ou contratar com a Administração Pública;

4. DO PROCEDIMENTO

4.1. O Pregão Eletrônico dar-se-á em sessão pública, por meio da **INTERNET**, mediante condições de segurança - criptografia e autenticação - em todas as suas fases, com o apoio técnico e operacional da Confederação Nacional de Municípios e do Centro de Processamento de Dados desta prefeitura.





4.2. O certame será realizado mediante a inserção e monitoramento de dados gerados ou transferidos através do site: www.portaldecompraspublicas.com.br e os trabalhos serão conduzidos por servidor(a) da Prefeitura Municipal de Guaíba, denominado Pregoeiro(a), com o suporte da Equipe de Apoio, designada pela **Portaria Municipal nº. 478/2023**, os quais, juntamente com a autoridade competente do órgão promotor da licitação, formam o conjunto de operadores do sistema do **Pregão Eletrônico**.

5. DO CREDENCIAMENTO DOS INTERESSADOS

5.1. Os licitantes, através de seus representantes legais, deverão estar previamente credenciados junto ao órgão através do site www.portaldecompraspublicas.com.br.

5.1.1. O credenciamento dar-se-á pela atribuição de chave de identificação e de senha, pessoal e intransferível, para acesso ao sistema eletrônico.

5.1.2. O credenciamento do licitante junto ao provedor do sistema, implica a responsabilidade legal do licitante ou seu representante legal e a presunção de sua capacidade técnica para realização das transações inerentes ao pregão eletrônico.

5.2. O uso da senha de acesso ao sistema eletrônico é de inteira e exclusiva responsabilidade do licitante, incluindo qualquer transação efetuada diretamente ou por seu representante, não cabendo ao provedor do sistema ou ao Município de Guaíba, promotor da licitação, responsabilidade por eventuais danos decorrentes de uso indevido da senha, ainda que por terceiros.

6. DA PARTICIPAÇÃO

6.1. A participação no Pregão Eletrônico dar-se-á por meio de digitação da senha pessoal e intransferível do representante credenciado e subsequente encaminhamento da proposta de preços, exclusivamente por meio do sistema eletrônico, observados a data e o horário limite estabelecidos.

6.2. Como requisito para participação no Pregão, o licitante deverá manifestar em campo próprio do sistema eletrônico, o pleno conhecimento e atendimento às exigências de habilitação prevista no Edital.

6.3. Caberá ao licitante acompanhar as operações no sistema eletrônico durante a sessão pública do Pregão, ficando responsável pelo ônus decorrente da perda de negócios diante da inobservância de quaisquer mensagens emitidas pelo sistema ou de sua desconexão.

6.4. O encaminhamento de proposta pressupõe o pleno conhecimento e atendimento às exigências previstas no Edital. O licitante será responsável por todas as transações que forem efetuadas em seu nome no sistema eletrônico.

7. DAS PROPOSTAS E DOS LANCES

7.1. A participação no pregão eletrônico dar-se-á por meio de digitação da senha privativa do licitante e subsequente encaminhamento da proposta de preços, contendo **marca/fabricante do produto, valor unitário (com até 04 casas decimais) e valor total**, bem como demais informações necessárias, até o horário previsto no preâmbulo deste edital.

7.2. A proposta deverá ser formulada e enviada em formulário específico, concomitantemente com documentos de habilitação, e **exclusivamente por meio do Sistema Eletrônico**.

7.2.1. A validade da proposta apresentada será de no mínimo **sessenta (60) dias**, a contar da data da sessão deste pregão.

7.3. Os participantes deverão inserir suas propostas dentro do sistema, até a data e horário definidos neste edital.

7.4. Para inserção de suas propostas, os participantes deverão observar rigorosamente a descrição dos serviços solicitados neste edital.

7.5. O Pregoeiro desclassificará, fundamentadamente, as propostas que não atenderem às exigências do edital.





- 7.6. Após a classificação das propostas para a participação na fase de disputa de preços, o Pregoeiro dará sequência ao certame, comunicando aos fornecedores classificados na data e horário definidos no edital.
- 7.7. O Pregoeiro, via sistema eletrônico, dará início à Sessão Pública, com a divulgação da melhor proposta para cada item.
- 7.8. O preço de abertura da etapa de lances corresponde ao menor preço ofertado na etapa de propostas.
- 7.8.1. No caso de nenhum fornecedor apresentar lance na respectiva etapa, valem os valores obtidos na etapa de propostas.
- 7.9. Aberta a etapa competitiva (Sessão Pública), os proponentes deverão encaminhar lances, exclusivamente por meio do sistema eletrônico, sendo o proponente imediatamente informado do seu recebimento e respectivo valor.
- 7.10. Os proponentes poderão oferecer lances sucessivos, pelo VALOR UNITÁRIO POR ITEM, observando o horário fixado e as regras de aceitação dos mesmos.
- 7.11. O licitante somente poderá oferecer lance de valor inferior ao último por ele ofertado e registrado pelo sistema.
- 7.12. O intervalo mínimo de diferença entre valores entre os lances, que incidirá tanto em relação aos lances intermediários quanto em relação à proposta que cobrir a melhor oferta deverá ser de R\$ 0,0001.**
- 7.13. Será adotado para o envio de lances no pregão eletrônico o modo de disputa “aberto”, em que os licitantes apresentarão lances públicos e sucessivos, com prorrogações.
- 7.14. Se algum licitante ofertar lance que esteja em desacordo com a licitação (preços inexequíveis ou excessivos), poderá tê-lo cancelado pelo pregoeiro através do sistema. A disputa será suspensa, sendo emitido um aviso, e na sequência, o Pregoeiro justificará o motivo da exclusão através de mensagem aos participantes e em seguida, a disputa será reiniciada pelo pregoeiro.
- 7.15. Durante a Sessão Pública, as proponentes serão informadas em tempo real, do valor do menor lance registrado, vedada a identificação do seu detentor.
- 7.16. No caso de desconexão com o Pregoeiro, no decorrer da etapa competitiva do Pregão, o sistema eletrônico poderá permanecer acessível às proponentes, para a recepção de lances, retornando o Pregoeiro, quando possível, sua atuação no certame sem prejuízo dos atos realizados.
- 7.17. Quando a desconexão persistir por tempo superior a (10) dez minutos, a Sessão do Pregão será suspensa e terá reinício somente após comunicação expressa aos participantes.
- 7.18. Após o fechamento da etapa de lances, o Pregoeiro poderá encaminhar pelo sistema eletrônico, contrapropostas diretamente a proponente que tenha apresentado o lance de menor valor, para que seja obtido preço melhor, bem como decidir sobre sua aceitação.
- 7.19. Na hipótese da proposta ou do lance de menor preço não ser aceito ou se a proponente vencedora desatender as exigências de habilitação, o Pregoeiro examinará a proposta ou lance subsequente, verificando a sua aceitabilidade e procedendo a habilitação do proponente, na ordem de classificação, segundo o critério do menor preço global por item e assim sucessivamente, até a apuração de uma proposta ou lance que atenda ao edital.
- 7.20. O Julgamento das propostas será feito a critério de menor preço por item.
- 7.21. Terminada a sessão, o sistema automaticamente rejeitará qualquer tentativa de envio de lances.
- 7.22. É vedada a desistência dos lances já ofertados sujeitando-se o proponente às sanções previstas na Lei 10.520/02.
- 7.23. Não serão aceitos pedidos de desclassificação de lances após o término da etapa de lances.
- 7.24. Não serão aceitos pedidos de desclassificação de lances quando não ficar evidenciado claramente se tratar de preço inexequível.





7.25. É responsabilidade do licitante acompanhar o processo no Portal de Compras Públicas, durante todas as suas fases, incluindo avisos, desclassificações de empresas, propostas, lances, negociações, e demais atos que serão comunicados exclusivamente no chat do referido portal de compras enquanto perdurar o certame.

8. DOS ESCLARECIMENTOS, IMPUGNAÇÕES AO EDITAL E RECURSOS

8.1. Os pedidos de esclarecimentos e as impugnações ao ato convocatório do Pregão serão recebidas, exclusivamente através de formulário específico no Portal de Compras Públicas (www.portaldecompraspublicas.com.br), em até **3 (três) dias úteis** antes da data fixada para recebimento das propostas.

8.1.1. Caberá ao pregoeiro responder aos pedidos de esclarecimentos e impugnações no prazo de 2 (dois) dias úteis, contados da data de recebimento dos mesmos, e poderá requisitar subsídios formais aos responsáveis pela elaboração do edital e do Termo de Referência.

8.1.2. Deferida na íntegra a impugnação do ato convocatório, poderá ser designada nova data para realização do certame.

8.2. Ao final da sessão, declarado o vencedor, qualquer licitante poderá manifestar sua intenção de recorrer através do sistema eletrônico, registrando a síntese das suas razões, sendo-lhe facultado juntar os memoriais no prazo de **3 (três) dias**. Os demais licitantes ficam, desde logo, intimados a apresentar contrarrazões em igual prazo, que começará a correr do término do prazo do recorrente.

8.3. A falta de manifestação imediata e motivada do licitante importará a decadência do direito de recurso e a adjudicação ao vencedor do certame.

8.4. Os recursos contra decisões do pregoeiro não terão efeito suspensivo.

8.5. O acolhimento de recurso importará a invalidação apenas dos atos insuscetíveis de aproveitamento. Não serão conhecidas as impugnações e os recursos apresentados fora do prazo legal e/ou subscritos por representante não habilitado legalmente ou não identificado no processo para responder pelo proponente.

8.6. Não serão conhecidas as impugnações e os recursos apresentados fora do prazo legal e/ou subscritos por representante não habilitado legalmente ou não identificado no processo para responder pelo proponente.

8.7. Não será concedido prazo para recursos sobre assuntos meramente protelatórios ou quando não justificada a intenção de interpor o recurso pelo proponente.

8.8. Os recursos e contrarrazões de recurso serão recebidos exclusivamente pelo site www.portaldecompraspublicas.com.br, e deverão ser dirigidos ao Pregoeiro que deverá receber, examinar e submetê-lo a autoridade competente que decidirá sobre a sua pertinência.

8.9. Decididos os recursos e constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente homologará o objeto à **empresa vencedora**, podendo revogar a licitação nos termos do artigo 49 da Lei Federal Nº. 8.666/93.

9. MODO DE DISPUTA

9.1. Será adotado o **modo de disputa aberto**, em que os licitantes apresentarão lances públicos e sucessivos, observando as regras constantes no item 7.

9.2. A etapa competitiva, de envio de lances na sessão pública, durará **dez minutos** e, após isso, será prorrogada automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos últimos dois minutos do período de duração da sessão pública.

9.3. A prorrogação automática da etapa de envio de lances será de dois minutos e ocorrerá sucessivamente sempre que houver lances enviados nesse período de prorrogação, inclusive quando se tratar de lances intermediários.





9.4. Na hipótese de não haver novos lances, a sessão pública será encerrada automaticamente.

9.5. Encerrada a sessão pública sem prorrogação automática pelo sistema, o pregoeiro poderá assessorado pela equipe de apoio, admitir o reinício da etapa de envio de lances, em prol da consecução do melhor preço, mediante justificativa.

9.6. Na hipótese de o sistema eletrônico desconectar para o pregoeiro no decorrer da etapa de envio de lances da sessão pública e permanecer acessível aos licitantes, os lances continuarão sendo recebidos, sem prejuízo dos atos realizados.

9.7. Quando a desconexão do sistema eletrônico para o pregoeiro persistir por tempo superior a dez minutos, a sessão pública será suspensa e reiniciada somente decorridas vinte e quatro horas após a comunicação do fato aos participantes, no sítio eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br.

10. CRITÉRIOS DE DESEMPATE

10.1. Encerrada a etapa de envio de lances, será apurada a ocorrência de empate, nos termos dos arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 123/2006, sendo assegurada, como critério do desempate, preferência de contratação para as beneficiárias que tiverem apresentado documentação constante no item 14.3.12. **Certidão Simplificada.**

10.1.2. Entende-se como empate, para fins da Lei Complementar nº 123/2006, aquelas situações em que as propostas apresentadas pelas beneficiárias sejam iguais ou superiores em até 5% (cinco por cento) à proposta de menor valor.

10.1.3. Ocorrendo o empate, na forma do subitem anterior, proceder-se-á da seguinte forma:

a) A beneficiária detentora da proposta de menor valor será convocada via sistema para apresentar, no prazo estipulado no portal, nova proposta, inferior àquela considerada, até então, de menor preço, situação em que será declarada vencedora do certame.

b) Se a beneficiária, convocada na forma da alínea anterior, não apresentar nova proposta, inferior à de menor preço, será facultada, pela ordem de classificação, às demais microempresas, empresas de pequeno porte ou cooperativas remanescentes, que se enquadrarem na hipótese do item 10.1 deste edital, a apresentação de nova proposta, no prazo previsto na alínea *a* deste item.

10.1.4. O disposto no item 10.1.2 não se aplica às hipóteses em que a proposta de menor valor inicial tiver sido apresentado por beneficiária da Lei Complementar nº 123/2006.

10.2. Se não houver licitante que atenda ao item 10.1 e seus subitens, serão observados os critérios do art. 3º, §2º, da Lei nº 8.666/1993.

10.3. Persistindo o empate, a proposta vencedora será sorteada pelo sistema eletrônico dentre as propostas empatadas, de acordo com o art. 45, § 2º, da Lei nº 8.666/1993.

11. NEGOCIAÇÃO E JULGAMENTO

11.1. Encerrada a etapa de envio de lances da sessão pública, inclusive com a realização do desempate, se for o caso, o pregoeiro deverá encaminhar, pelo sistema eletrônico, contraproposta ao licitante que tenha apresentado o melhor preço, para que seja obtida melhor proposta.

11.2. A resposta à contraproposta e o envio de documentos complementares, necessários ao julgamento da aceitabilidade da proposta, inclusive a sua adequação ao último lance ofertado, que sejam solicitados pelo pregoeiro, deverão ser encaminhados no prazo fixado pelo pregoeiro, não ultrapassando a 48 horas.

11.3. Encerrada a etapa de negociação, será examinada a proposta classificada em primeiro lugar quanto à adequação ao objeto e à compatibilidade do preço em relação valor de referência da Administração.

11.4. Não serão consideradas, para julgamento das propostas, vantagens não previstas no edital.





12. DOS CRITÉRIOS DE JULGAMENTO

12.1. Para julgamento, será adotado o critério de **MENOR PREÇO UNITÁRIO POR ITEM**, observados os prazos para fornecimento, as especificações técnicas, parâmetros mínimos de desempenho e qualidade e demais condições definidas neste Edital.

12.2. O Pregoeiro anunciará o licitante detentor da proposta ou lance de menor valor imediatamente após a fase de aceitação das propostas ou, quando for o caso, após negociação e decisão pelo Pregoeiro acerca da aceitação do lance de menor valor.

12.3. Se a proposta de menor valor não for aceitável ou se o licitante desatender às exigências de habilitação, o pregoeiro examinará a proposta subsequente, verificando a sua aceitabilidade e procederá a verificação das condições de habilitação do proponente, na ordem de classificação, ordenada e sucessivamente, até a apuração de uma proposta que atenda ao edital, sendo o respectivo licitante declarado vencedor.

12.4. No caso de discordância entre valores numéricos e por extenso, prevalecerão estes últimos e, entre preços unitários e totais, os primeiros.

12.5. Serão desclassificadas as propostas que conflitem com as normas deste Edital ou da legislação em vigor.

12.6. Serão rejeitadas as propostas que:

12.6.1. Sejam incompletas, isto é, não contenham informação(ões) suficiente(s) que permita(m) a perfeita identificação do material licitado;

12.6.2. Contenham qualquer limitação ou condição substancialmente contrastante com o presente Edital, ou seja, manifestamente inexecutáveis, por decisão do Pregoeiro.

12.7. Caso não sejam apresentados lances, será verificada a conformidade entre a proposta de menor preço e o valor estimado.

12.8. Da sessão, o sistema gerará ata circunstanciada, na qual estarão registrados todos os atos do procedimento e as ocorrências relevantes.

12.9. Constatando o atendimento das exigências previstas no Edital, o licitante será declarado vencedor, sendo homologado o procedimento e adjudicado o objeto da licitação pela autoridade competente.

12.10. Após a habilitação, poderá a licitante ser desqualificada por motivo relacionado com a capacidade jurídica, regularidade fiscal, qualificação econômico-financeira, qualificação técnica, inidoneidade, em razão de fatos supervenientes ou somente conhecidos após o julgamento.

13. VERIFICAÇÃO DA HABILITAÇÃO

13.1. Os documentos de habilitação, de que trata o item 14, enviados nos termos do item 14.1, serão examinados pelo pregoeiro, que verificará a autenticidade das certidões junto aos sítios eletrônicos oficiais de órgãos e entidades emissores.

13.2. A beneficiária da Lei Complementar nº 123/2006, que tenha apresentado a declaração exigida neste Edital e que possua alguma restrição na comprovação de regularidade fiscal e/ou trabalhista, terá sua habilitação condicionada ao envio de nova documentação, que comprove a sua regularidade, em 5 (cinco) dias úteis, prazo que poderá ser prorrogado uma única vez, por igual período, a critério da Administração, desde que seja requerido pelo interessado, de forma motivada e durante o transcurso do respectivo prazo.

13.3. Na hipótese de a proposta vencedora não for aceitável ou o licitante não atender às exigências para habilitação, o pregoeiro examinará a proposta subsequente e assim sucessivamente, na ordem de classificação, até a apuração de uma proposta que atenda ao edital.

13.4. Constatado o atendimento às exigências estabelecidas no edital, o licitante será declarado vencedor, oportunizando-se a manifestação da intenção de recurso.





13.5. Remeter, no prazo estabelecido, exclusivamente via sistema, os documentos de habilitação e a proposta e, quando necessário, os documentos complementares.

14. DA HABILITAÇÃO

14.1. Antes da abertura da sessão pública, todas as empresas licitantes deverão enviar, concomitantemente com a proposta e exclusivamente por meio eletrônico, no site Portal de Compras Públicas www.portaldecompraspublicas.com.br, os documentos relacionados na Cláusula 14.3. Após o encerramento da negociação pelo pregoeiro a licitante provisoriamente vencedora enviará proposta adequada ao último lance ofertado, no prazo de até 24 horas (vinte e quatro horas) por meio do site www.portaldecompraspublicas.com.br.

14.2. O pregoeiro poderá solicitar documentos a serem entregues fisicamente caso entenda necessário para análise.

14.3. A habilitação do licitante vencedor será verificada mediante apresentação dos seguintes documentos a seguir relacionados:

14.3.1. Proposta de preço com os valores reajustados àqueles encerrados no final da sessão ou, caso haja, o valor da negociação, ou mesmo a proposta inicial quando for o caso; conforme modelo (anexo II).

14.3.2. Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais, e, no caso de sociedades por ações, acompanhado, ainda, de documentos de eleição de seus administradores; e registro comercial, no caso de empresa individual;

14.3.3 Cédula de identidade e/ou CPF do representante legal da empresa;

14.3.4. Declarações, sob as penas da Lei, subscritas pelo representante legal da empresa, especificando o que segue abaixo: (MODELO - ANEXO III).

a) Que não foi declarada inidônea por ato do Poder Público;

b) Que não incorre nas demais condições impeditivas previstas no art. 9º da Lei Federal nº. 8.666/93 consolidada pela Lei nº. 8.883/93;

c) Que atende a norma no inciso XXXIII do artigo 7º da Constituição Federal, que proíbe trabalho noturno, perigoso ou insalubre aos menores de 18 anos e de que qualquer trabalho a menores de 16 anos, salvo na condição de aprendiz a partir dos 14 anos;

d) Que tem pleno conhecimento do edital, aceitando todas as condições estabelecidas no mesmo;

e) Da inexistência, no quadro da empresa, de sócios com vínculos de parentesco em linha reta, colateral ou por afinidade até o terceiro grau, ou ainda, que sejam cônjuges ou companheiros de servidores que atuem na Secretaria de Licitações e Contratos; na Secretaria/Diretoria, servidor responsável pela elaboração de projeto básico; ou relação de parentesco com o Prefeito, Vice-Prefeito, Secretários e Diretores Municipais;

f) De que os medicamentos ofertados na proposta possuem Registro e Certificado de Boas Práticas de Fabricação junto à ANVISA e estão com sua data de validade em vigor e que estes documentos serão entregues ao farmacêutico juntamente com o respectivo medicamento. Caso algum produto seja isento de Certificado de Boas Práticas, ou de Registro, a empresa participante deverá obrigatoriamente entregar uma Declaração, sob as penas da lei, com carimbo e assinatura do responsável, justificando esta isenção com base nas Resoluções da ANVISA pertinentes à matéria.

OBS.: As condições estabelecidas da letra “a” até “f”, poderão estar descritas em um único documento (original), em uma via, constando (CNPJ – ENDEREÇO- RAZÃO SOCIAL – NÚMERO DA LICITAÇÃO, e assinatura do representante legal.)

14.3.5. Prova de regularidade de situação perante o FGTS, fornecida pela Caixa Econômica Federal;

14.3.6. Prova de regularidade quanto aos tributos federais, abrangendo inclusive os relativos à **seguridade social**, e à **dívida ativa da União**, emitida pelo Ministério da Fazenda;





14.3.7. Prova de regularidade para com a **Fazenda Estadual** da sede do licitante, contemplando todos os tributos de competência da esfera;

14.3.8. Prova de regularidade para com a **Fazenda Municipal** da sede do licitante, contemplando todos os tributos de competência da esfera;

14.3.9. Certidão negativa de débitos trabalhistas – **CNDT**;

14.3.10. Prova de inscrição no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica (**CNPJ**);

14.3.11. Certidão de Falência e Concordata, com data de emissão não superior a 30 (trinta) dias da data de abertura da licitação;

14.3.12. Certidão Simplificada atualizada emitida pelo Cartório de Registro de Empresas Mercantis (Junta Comercial) em que conste a condição de ME, EPP e demais beneficiadas. Na impossibilidade legal da emissão desta certidão, deverá apresentar declaração do contador, sob as penas da lei, que se enquadra na situação de beneficiário da Lei Complementar 123/2006. (SE FOR O CASO);

14.2.13. Licença Sanitária Estadual ou Municipal, expedida pelo Órgão de Vigilância Sanitária do Estado ou Município onde estão sediados os respectivos estabelecimentos dos fabricantes ou distribuidores dos produtos;

14.3.14. Autorização de Funcionamento (AFE), expedida pelo Ministério da Saúde dos fabricantes ou distribuidores dos produtos;

14.3.15. No julgamento das certidões referentes à regularidade fiscal e trabalhista apresentadas pelas participantes, serão observadas as disposições da Lei Complementar Federal nº 123/2006, em especial seus arts. 42 e 43. Havendo alguma restrição quanto às certidões mencionadas no item anterior, no caso das beneficiárias da Lei 123/2006, será assegurado à licitante beneficiada o prazo de 5 (cinco) dias úteis, prorrogável por igual período, a critério da Administração, cujo termo inicial corresponderá ao momento em que o proponente for declarado o vencedor do certame, para a apresentação de nova documentação sem restrições;

14.3.16. Não terá direito ao prazo previsto no item anterior a licitante que tenha deixado de apresentar algum dos documentos relativos à regularidade fiscal ou trabalhista;

14.3.17. A não-correção da documentação relativa à regularidade fiscal ou trabalhista, no prazo constante do subitem 14.3.15, implicará a decadência do direito à contratação, sem prejuízo da aplicação das penalidades previstas neste Pregão, sendo facultado a Prefeitura Municipal de Guaíba convocar os licitantes remanescentes, na ordem de classificação, para a assinatura da ata ou revogar a licitação.

14.3.18. Não serão aceitos documentos em cópias não autenticadas, nem documentos com prazo de validade vencido, sob pena de ser inabilitada a empresa ou entidade que assim se comportar.

14.3.19. Serão aceitos documentos emitidos via internet, os quais serão devidamente verificados sua autenticidade.

14.3.20. De preferência, os documentos para habilitação deverão estar sinalizados na parte superior direita a que número do item do edital se refere.

14.3.21. O CNPJ da Nota Fiscal deverá coincidir com o CNPJ da Empresa Licitante, salvo nos casos em que a licitante seja a Matriz e a Nota Fiscal seja emitida pela Filial. Neste caso, a Filial deverá estar com seus documentos fiscais com data de validade em vigor e apresentados juntamente com os documentos da Matriz.

15. DAS CONDIÇÕES PARA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

15.1. Finalizado o processo licitatório, a **empresa vencedora** será convocada à assinar a Ata de Registro de Preços, que obedecerá o modelo do **ANEXO IV**, junto à Secretaria Municipal de Licitações e Contratos, no endereço e horário de atendimento externo citados nas **DISPOSIÇÕES GERAIS**, item **23** deste instrumento, observado o prazo de 03 (três) dias contados da convocação emitida pelo Setor de Compras, sob pena de decair do direito à contratação.

15.2. O subitem acima deverá ser desconsiderado caso seja outra a decisão da autoridade competente que não a homologação do processo licitatório ou outra for sua decisão.





15.3. Caso a licitante vencedora não atenda ao prazo previsto no item 11.1, ensejará a aplicação das sanções estabelecidas no item **20 - SANÇÕES ADMINISTRATIVAS** deste instrumento, reservando-se ao Município, o direito de convocar as licitantes remanescentes, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e **nas mesmas condições propostas pela primeira classificada, inclusive quanto ao preço, ou revogar a licitação, independentemente das sanções previstas para a licitante vencedora neste instrumento.**

16. DO PRAZO PARA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

16.1. A Ata de Registro de Preços entre as partes terá validade de **12 (doze) meses contados a partir da sua assinatura.**

16.2. Se a **empresa vencedora** deixar de entregar os produtos dentro das especificações estabelecidas, será responsável pela imediata substituição ou regularização e o tempo despendido poderá ser computado para aplicação das penalidades previstas neste instrumento.

17. DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR E CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO

17.1. Além das obrigações legais, regulamentares e das demais constantes deste instrumento e seus anexos, obriga-se, ainda, a **empresa vencedora** a:

17.1.1. Assinar a Ata de Registro de Preços, que obedecerá ao modelo do **ANEXO IV**, no prazo estabelecido no item **15 – DAS CONDIÇÕES PARA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.**

17.1.2. Efetuar a entrega do objeto licitado no prazo máximo de até 05 (cinco) dias contados a partir do primeiro dia útil subsequente à data de emissão da Ordem de Compra/ Empenho, na Rua São Paulo nº 800, Bairro Parque 35, Guaíba/RS – CEP: 92.704-305, em horário compreendido entre das 08:00 às 11:30 e das 13:30 às 16:30 mediante agendamento prévio pelos telefones da Secretaria de Saúde. Não serão aceitas entregas fora dos horários informados.

17.1.3. Poderão, excepcionalmente, ocorrer pedidos com entregas parceladas conforme a necessidade da Secretaria. Para esses pedidos serão firmados contratos correspondentes conforme minuta constante no ANEXO V deste edital.

17.1.4. Carregar e disponibilizar o (s) produto (s) no local (is) indicado (s) constituem obrigações exclusivas da empresa vencedora, a serem cumpridas com força de trabalho própria e as suas expensas.

17.1.5. O recebimento dos materiais será provisório para posterior verificação de sua conformidade com as especificações do Pregão e da proposta.

17.1.6. O pedido de prorrogação de prazo para entrega dos objetos somente será conhecido pelo Município, caso o mesmo seja devidamente fundamentado e entregue no Protocolo Geral da Prefeitura, antes de expirar o prazo de entrega estipulado.

17.1.7. Garantir os materiais contra defeitos de fabricação e também, contra vícios, defeitos ou incorreções, resultantes da entrega.

17.1.8. Substituir, no prazo máximo de 48 (quarenta e oito) horas, os produtos que, no ato da entrega, estiverem com suas embalagens violadas e/ou com identificação ilegível e em desacordo com as condições necessárias e exigidas estabelecidas neste instrumento.

17.1.9. Substituir, ainda, por outro de qualidade, todo produto com defeito de fabricação.

17.1.10. Assumir inteira responsabilidade pela efetiva entrega do objeto licitado e efetuar-la de acordo com as especificações e instruções deste Instrumento e seus anexos, sendo que o transporte até o local de entrega correrá exclusivamente por conta do fornecedor, bem como pelo que o método de embalagem deverá ser adequado à proteção efetiva de toda mercadoria contra choques e intempéries durante o transporte.

17.1.11. Arcar com todos os ônus necessários à completa entrega, considerando-se como tal a disponibilização, no local e quantidades indicadas dos objetos adjudicados, bem como despesas com





transporte, encargos sociais, tributos e outras incidências, se ocorrerem.

17.1.12. Os ensaios que se fizerem necessários ao controle de qualidade dos produtos, correrão por conta e responsabilidade da empresa contratada, em laboratório indicado pela Contratante.

17.1.13. Cumprir rigorosamente com o disposto no Edital e seus anexos.

17.1.14. Responsabilizar-se pelos ônus resultantes de quaisquer ações, demandas, custos e despesas decorrentes de danos, ocorridos por culpa sua ou de qualquer de seus empregados e prepostos, obrigando-se, igualmente, por quaisquer responsabilidades decorrentes de ações judiciais movidas por terceiros, que lhe venham a ser exigidas por força da Lei, ligadas ao cumprimento do presente Instrumento.

17.1.15. Responder por danos materiais ou físicos, causados por seus empregados, diretamente ao Município ou a terceiros, decorrente de sua culpa ou dolo.

17.1.16. Os produtos a serem fornecidos pelas empresas vencedoras da(s) licitação(ões), devem apresentar em suas embalagens secundárias e/ou primárias a expressão "**PROIBIDA A VENDA NO COMÉRCIO**".

18. DO ACOMPANHAMENTO, DA PRESTAÇÃO DE CONTAS E DA FISCALIZAÇÃO

18.1. O acompanhamento e fiscalização da execução do presente Contrato será realizado pelo fiscal Sr., devendo atestar, na Nota Fiscal, a correta execução dos serviços pela CONTRATADA, permitida a contratação de terceiros para assisti-lo e subsidiá-lo de informações pertinentes ao objeto contratual, nos termos do art. 67 da LF n.º 8.666-93;

18.2. O Fiscal verificará, igualmente, o cumprimento dos termos contidos no presente instrumento, solicitando correção, quando não atendidos os termos do que foi previsto e contratado, sem que assista à CONTRATADA qualquer indenização pelos custos daí decorrentes;

18.3. Qualquer fiscalização exercida pelo CONTRATANTE, feita em seu exclusivo interesse, não implica corresponsabilidade pela fiscalização e perfeita execução do Contrato.

18.4. Resguardada a disposição do subitem precedente, a fiscalização representará o Município e terá as seguintes atribuições:

- a) Receber o produto, verificando a sua conformidade com as especificações estabelecidas e da proposta apresentada, principalmente quanto ao modelo ofertado, quantidade, marca (se for o caso), etc.
- b) Assegurar à **empresa vencedora** acesso as suas dependências, por ocasião da execução do objeto.
- c) Agir e decidir em nome do Município, inclusive, para rejeitar a(s) mercadoria(s) fornecida(s) em desacordo com as especificações ou quantidades solicitadas.
- d) Comunicar oficialmente à **empresa vencedora** quanto à rejeição do(s) produto(s).
- e) Certificar a Nota Fiscal correspondente somente após a verificação da perfeita compatibilidade entre o(s) produto(s) entregue(s) ao que foi solicitado.
- f) Exigir da **empresa vencedora** o cumprimento rigoroso das obrigações assumidas.
- g) Sustar o pagamento de faturas no caso de inobservância, pela **empresa vencedora**, de condições previstas neste instrumento.
- h) Transmitir ordens e instruções, verbais ou escritas, à **empresa vencedora**, no tocante ao fiel cumprimento do disposto neste instrumento.
- i) Solicitar a abertura de Processo Administrativo Especial, nos termos deste instrumento, à **empresa vencedora que descumprir as obrigações assumidas**.
- j) No exercício de suas atribuições fica assegurado à FISCALIZAÇÃO, sem restrições de qualquer natureza, o direito de acesso a todos os elementos de informações relacionados com o objeto deste instrumento, pelo mesmo julgado necessários.

18.5. O Fiscal poderá sugerir a abertura de Processo Administrativo Especial, nos termos deste instrumento, à empresa vencedora que descumprir as obrigações assumidas.





18.6. No exercício de suas atribuições fica assegurado à FISCALIZAÇÃO, sem restrições de qualquer natureza, o direito de acesso a todos os elementos de informações relacionados com o objeto deste instrumento, pelo mesmo julgado necessários.

19. DO PAGAMENTO

19.1. O pagamento será efetuado até o 10º (décimo) dia útil, à empresa vencedora, através da Secretaria Municipal da Fazenda, mediante apresentação da Nota Fiscal correspondente, com a aceitação e atesto do responsável pelo recebimento do mesmo.

19.2. A Nota Fiscal correspondente deverá ser entregue pela empresa vencedora diretamente ao responsável pelo recebimento que somente atestará a entrega dos produtos e liberará a Nota Fiscal para pagamento quando cumpridas, pela empresa vencedora, todas as condições pactuadas.

§ 1º – O Município certificará a Nota Fiscal correspondente somente após a verificação da perfeita compatibilidade entre o serviço entregue e o que foi solicitado.

19.3. A contagem para o 10º (décimo) dia, previsto no caput, só iniciar-se-á após a aceitação dos serviços pelo responsável pelo recebimento e cumprimento pela empresa de todas as condições pactuadas.

19.4. Para execução do pagamento, a empresa vencedora deverá fazer constar na Nota Fiscal correspondente, emitida sem rasura, em letra bem legível, em nome da Prefeitura Municipal de Guaíba, CNPJ 88.811.922/0001-20, informando o número de sua conta corrente, bem como o número da Ordem de Compra.

19.5. Havendo erro na Nota Fiscal ou circunstâncias que impeçam a liquidação da despesa, aquela será devolvida à empresa vencedora e o pagamento ficará pendente até que o mesmo providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a regularização da situação ou reapresentação do documento fiscal, não acarretando quaisquer ônus ao Município.

19.6. A critério da Administração poderão ser descontados dos pagamentos devidos, valores para cobrir despesas com multas, indenizações a terceiros ou outras de responsabilidade da empresa vencedora.

19.7. De acordo com **Instrução Normativa RFB Nº 971, de 13 de novembro de 2009 e alterações posteriores**, do Instituto Nacional do Seguro Social do MPAS, o MUNICÍPIO, **SE COUBER**, fará a retenção de 11% (onze por cento) do valor bruto da nota fiscal de prestação de serviços e efetuará o recolhimento à Seguridade Social.

19.8. O MUNICÍPIO poderá sustar todo e qualquer pagamento do preço ou suas parcelas de qualquer fatura apresentada pela empresa vencedora caso verificadas uma ou mais das hipóteses abaixo e enquanto perdurar o ato ou fato sem direito a qualquer reajustamento complementar ou acréscimo, conforme enunciado:

a) A **empresa vencedora** deixe de acatar quaisquer determinações exaradas pelo órgão fiscalizador do Município.

b) não cumprimento de obrigação assumida, hipótese em que o pagamento ficará retido até que a empresa vencedora atenda à cláusula infringida.

c) A **empresa vencedora** retarde indevidamente a entrega do objeto licitado por prazo que venha a prejudicar as atividades do Município.

d) Débito da **empresa vencedora** para com o **Município**, quer proveniente da execução deste instrumento, quer de obrigações de outros contratos.

e) Em qualquer das hipóteses previstas nos parágrafos acima, ou de infração as demais cláusulas e obrigações estabelecidas neste instrumento.

19.9. Deverá constar na nota fiscal, os dados bancários para pagamento (banco, agência, nº. da conta), bem como o número do empenho correspondente.

19.10. As Notas Fiscais Eletrônicas deverão ser encaminhadas para o e-mail da secretaria de origem.





As despesas decorrentes da presente licitação correrão por conta das seguintes dotações:

Código Reduzido: 864
Órgão: 9 - SEC MUNIC DA SAÚDE
Unidade: 5 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Ação: 8032 - FARMÁCIA BÁSICA
Vínculo: 6004503 - Custeio - Assistência Farmacêutica
Subelemento: 33390300900000000000 - Material farmacológico

20. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

20.1. A recusa injustificada do adjudicatário em assinar a **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**, aceitar ou retirar o instrumento equivalente, dentro do prazo estabelecido, implicará em sua eliminação, caracterizando o descumprimento total da obrigação assumida, sujeitando-o às penalidades legalmente estabelecidas, sendo facultado ao Município de Guaíba o chamamento por ordem de classificação, quando houver, das demais licitantes, para atender ao objeto, após o exame da documentação pertinente;

20.2. Pelo não cumprimento das obrigações assumidas a EMPRESA VENCEDORA sujeitar-se-á às seguintes sanções além das responsabilidades por perdas e danos:

I - Advertência - nos casos de:





- I. Desistência parcial da proposta, sem justificativa;
- II. Cotação errônea parcial ou total da proposta, sem justificativa;

II - Multas – administrativas, após regular processo administrativo:

- a) Por atraso injustificado na execução da Ata/Contrato/Ordem de Compra/Autorização de Fornecimento até 30 (trinta) dias: 0,3% (três décimos por cento) ao dia sobre o valor total do produto e/ou parcela mensal do contrato;
- b) Por atraso injustificado na execução da Ata/Contrato/Ordem de Compra/Autorização de Fornecimento, superior a 30 (trinta) dias: 5% (cinco por cento) sobre o valor total do produto e/ou parcela mensal do contrato;
- c) Por desistência da proposta, após ser declarado vencedor, sem motivo justo sobre o valor do serviço e/ou da proposta global de 5% (cinco por cento) a 10% (dez por cento) conforme o caso e as razões;
- d) Recusa do adjudicatário em assinar a Ata o contrato, a Ordem de Compra/Autorização de Fornecimento, dentro de 05 (cinco) dias úteis contados da data da convocação sem justo motivo, aplica-se as penas o disposto no art. 81 da Lei nº 8666/93 e multa de 5% (cinco por cento);
- e) Por inexecução total ou parcial injustificada da Ata/Contrato/Ordem de Compra/Autorização de Fornecimento: até o limite de 20% (vinte por cento) sobre o valor total da proposta ou sobre a parcela não executada, respectivamente.

III - Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de licitar e contratar com a Administração, após regular processo administrativo:

- a) Por atraso injustificado na execução da Ata/Contrato/Ordem de Compra/Autorização de Fornecimento, superior a 31 (trinta e um) dias: até 03 (três) meses;
- b) Por desistência da proposta, após ser declarado vencedor, sem motivo justo até 01 (um) ano;
- c) Por inexecução total ou parcial injustificada da Ata/Contrato/Ordem de Compra/Autorização de Fornecimento: até 02 (dois) anos.

IV - Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que poderá ser concedida sempre que o Licitante ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantes.

V - As multas poderão ser cumulativas, reiteradas e aplicadas em dobro, sempre que se repetir o motivo.

VI - Ocorrendo atraso na execução do objeto licitado será aplicada multa moratória de **0,3%** (zero vírgula três por cento) por dia de atraso, até o limite de **20 %** (vinte por cento) sobre o valor total da Ata/Contrato.

VII - Da abertura de processo administrativo para aplicação de quaisquer das penalidades previstas, será concedido prazo para defesa prévia de 05 (cinco) dias úteis a contar da notificação.

VIII - Da aplicação da sanção caberá recurso no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da publicação no Diário Oficial do Estado ou Jornal de Grande Circulação.

21. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

21.1. O fornecedor terá seu registro cancelado quando:

- a) Descumprir as condições da ata de Registro de Preços;
- b) Não retirar a respectiva nota de empenho ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- c) Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado e estiverem presentes razões de interesse público.





d) O cancelamento do Registro, nas hipóteses previstas, assegurados o contraditório e a ampla defesa, será formalizado por despacho da autoridade competente do Órgão Gerenciador.

e) O fornecedor poderá solicitar o cancelamento do seu Registro de Preço na ocorrência de fato superveniente que venha comprometer a perfeita execução contratual, decorrentes de caso fortuito ou de força maior devidamente comprovados.

22. CASOS FORTUITOS OU DE FORÇA MAIOR

22.1. Serão considerados casos fortuitos ou de força maior, para efeito de cancelamento da Ata de Registro de Preços ou de não aplicação de sanções, os inadimplementos decorrentes das situações a seguir:

a) Greve geral;

b) Calamidade pública;

c) Interrupção dos meios de transporte;

d) Condições meteorológicas excepcionalmente prejudiciais; e

e) Outros casos que se enquadrem no parágrafo único do art. 393, do Código Civil Brasileiro (Lei nº 10.409/2002).

22.2. Os casos acima enumerados devem ser satisfatoriamente justificados pelo fornecedor.

23. DO CADASTRO DE RESERVA

23.1. Será formado cadastro de reserva de licitante devidamente classificado para a etapa de lances, sem preterição da ordem classificatória e com o compromisso de cumprimento do preço do primeiro colocado no caso de eventual convocação.

23.2. Para formação do Cadastro Reserva, poderão ser registrados tantos licitantes quantos forem interessados, ao preço da primeira colocada, na sequência de classificação do certame.

23.3. Após homologada a licitação, será aberto prazo de 24 (vinte e quatro) horas, via sistema eletrônico do Portal de Compras Públicas, para manifestação dos interessados em terem os seus preços registrados e constarem no cadastro reserva.

23.4. Para ter o preço registrado para formação do cadastro reserva, as licitantes deverão reduzir seus preços ao valor da proposta vencedora do item correspondente.

23.5. A habilitação das licitantes que comporão o cadastro de reserva será verificada quando houver necessidade de contratação da licitante remanescente, nas hipóteses previstas no item 7 e subitens deste edital.

23.6. O sistema eletrônico do Portal de Compras não aceitará desistência dos lances ofertados.

23.7. Será incluído na Ata de Registro de Preços, sob forma de anexo, o registro dos licitantes que aceitarem cotar os produtos com preços iguais aos do licitante vencedor na sequência de classificação do certame, excluído o percentual referente à margem de preferência, quando o objeto não atender aos requisitos previstos no art. 3º da Lei nº. 8.666/93.

23.7.1. Se houver mais de um licitante na situação de que trata o item 23.7 deste edital, serão classificados segundo a ordem da última proposta apresentada durante a fase competitiva.

24. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

24.1. A licitante deverá examinar detidamente as disposições contidas neste Edital e seus anexos, pois a apresentação da **DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO** e da **PROPOSTA FINANCEIRA** submete-a a aceitação incondicional de seus termos, independente de transcrição, bem como representa o conhecimento do objeto da licitação e a observância dos preceitos legais e regulamentares que a regem, não sendo aceita alegação de desconhecimento de qualquer pormenor.

24.2. Cada licitante é responsável pela fidelidade e legitimidade das informações e dos documentos apresentados em qualquer fase da licitação, sendo exigível, ainda, a qualquer tempo, a apresentação de





outros documentos ou informações complementares que se fizerem necessários, a fim de completar a instrução do processo, conforme faculta o Art. 43, § 3º da Lei Federal 8666/93.

24.3. É proibido a qualquer licitante tentar impedir o curso normal do processo licitatório mediante a utilização de recursos ou de meios meramente protelatórios, sujeitando-se o autor às sanções legais e administrativas previstas neste edital.

24.4. O município reserva a si o direito de revogar a presente licitação por razões de interesse público ou anulá-la, no todo ou em parte por vício ou ilegalidade, bem como prorrogar o prazo para recebimento das propostas e/ou sessão de lances, desqualificar qualquer licitante ou desclassificar qualquer proposta, caso tome conhecimento de fato que afete a capacidade financeira, técnica ou comercial da licitante, **sem que isto gere direito à indenização ou ressarcimento de qualquer natureza.**

24.5. A presente licitação reger-se-á pelos dispositivos contidos nesta Edital e pelas disposições da Lei N. 10520/02 e pela Lei 8666/93, de 21 de junho de 1993 e suas alterações e, no que couber.

24.6. Interessados poderão adquirir cópia do Edital somente via download do arquivo através do Portal Eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br, bem como no site da Prefeitura de Guaíba (guaiba.atende.net), link licitações.

24.7. Informações sobre o andamento da licitação poderão ser obtidas junto à Comissão de Licitações, nos dias úteis, das, na Prefeitura Municipal de Guaíba, ou pelo telefone (51) 3480-7000 – Ramal: 3051 e e-mail: compras@guaiba.rs.gov.br. Ainda, poderão ser acompanhadas as fases através do Portal Eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br.

24.8. A Prefeitura Municipal localiza-se na Av. Nestor de Moura Jardim, nº 111, Centro - Guaíba – RS – CEP: 92.704-300, e o horário de atendimento ao público é das 8h30 às 17h30min, de segunda à sexta-feira.

24.9. Fazem parte integrante deste edital os seguintes anexos:

- ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA;**
- ANEXO II – MODELO DE PROPOSTA;**
- ANEXO III – MODELO DE DECLARAÇÕES;**
- ANEXO IV – MINUTA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS;**
- ANEXO V – MINUTA DE CONTRATO.**

Guaíba/RS 22 de Junho de 2023.



Assinado eletronicamente por:
MAURO DA ROSA ROYES
994.678.280-49
29/06/2023 20:05:58

Assinatura digital avançada com certificado digital não ICP-
Brasil.

MAURO ROSA ROYES

Secretário Municipal de Licitações e Contratos - Adjunto
Prefeitura Municipal de Guaíba





ANEXO I
TERMO DE REFERÊNCIA

1. JUSTIFICATIVA

Presente termo de referencia tem por objetivo aquisição de medicamentos para farmácia municipal, para fornecimento e abastecimento dos serviços de saúde e distribuição gratuita para os munícipes. Tendo seus quantitativos estabelecidos pelo consumo anual.

2. DO OBJETO

**2.1 REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA A FARMÁCIA MUNICIPAL
CONFORME ESPECIFICAÇÕES ABAIXO:**

Item	Produto - Código	Produto - Descrição	Unidade - Descrição	Quantidade - Requisição	Valor unitário	Valor total
1	8947	ACICLOVIR 200MG - COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	20.000	R\$ 0,23	R\$ 4.600,00
2	119	BR0267502 ACIDO ACETILSALICILICO 100MG COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	600.000	R\$ 0,08	R\$ 48.000,00
3	121	BR0267503ACIDO FOLICO 5MG COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	120.000	R\$ 0,11	R\$ 13.200,00
4	11422	Ácido Fólico, 0,2 mg/mL, solução oral gotas - frasco 30 mL	UNIDADE	6.000	R\$ 5,10	R\$ 30.600,00
5	9467	ÁCIDO FOLÍNICO 15 MG - COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	4.000	R\$ 1,87	R\$ 7.480,00
6	13413	BR0327566 Ácido tranexâmico, 50 mg/mL solução injetável - ampola 5 mL	AMPOLA	200	R\$ 5,43	R\$ 1.086,00
7	301	ACIDO VALPROICO 250MG OBS: Item de participação mista	COMPRIMIDO	450.000	R\$ 0,34	R\$ 153.000,00
8	301	ACIDO VALPROICO 250MG OBS: Cota reservada para microempresas, empresas de pequeno porte e demais beneficiárias da LC 123/2006.	COMPRIMIDO	150.000	R\$ 0,34	R\$ 51.000,00
9	179	BR0308732 ACIDO VALPROICO 50 MG/ML XAROPE FRASCO 100 ML	FRASCO	10.000	R\$ 5,04	R\$ 50.400,00
10	2912	BR0278281 ADENOSINA 3 MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL - AMPOLA 2 ML;	AMPOLA	500	R\$ 11,43	R\$ 5.715,00
11	2189	ÁGUA PARA INJECAO,DILUENTE INJETÁVEL ENDOVENOSO AMPOLA 10ML	AMPOLA	4.000	R\$ 0,37	R\$ 1.480,00
12	4677	BR0267507ALBENDAZOL 40MG/ML SUSPENSÃO ORAL FRASCO COM 10ML	FRASCO	4.000	R\$ 1,54	R\$ 6.160,00
13	3868	BR0267506 ALBENDAZOL 400MG COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	6.000	R\$ 0,44	R\$ 2.640,00
14	8435	ALCOOL GEL álcool etílico hidratado 70% em galão de 5 litros	UNIDADE	4.000	R\$ 7,57	R\$ 30.280,00
15	3816	BR0269462 ALENDRONATO SODICO 70 MG COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	12.000	R\$ 0,59	R\$ 7.080,00
16	208	BR0292402 AMINOFILINA 24MG/ML SOLUÇÃO INJETAVEL AMPOLA 10ML	UNIDADE	500	R\$ 12,98	R\$ 6.490,00
17	306	BR0271710 AMIODARONA 50MG/ML INJETAVEL AMPOLA 3ML	AMPOLA	500	R\$ 2,57	R\$ 1.285,00
18	180	BR0267512 AMITRIPTILINA CLORIDRATO 25 MG COMPRIMIDO OBS: Item de participação mista	COMPRIMIDO	750.000	R\$ 0,14	R\$ 105.000,00

ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 29/06/2023 20:06 -03:00 -03
PARA CONFERENCIA DO SEU CONTEUDO ACESSAR: https://c.atende.net/p649e0e6984de6
POR MAURO DA ROSA ROYES EM 29/06/2023 20:06





19	180	BR0267512 AMITRIPTILINA CLORIDRATO 25 MG COMPRIMIDO OBS: Cota reservada para microempresas, empresas de pequeno porte e demais beneficiárias da LC 123/2006.	COMPRIMIDO	250.000	R\$ 0,14	R\$ 35.000,00
20	285	BR0271089 AMOXICILINA 500 MG CAPSULA OU COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	120.000	R\$ 0,33	R\$ 39.600,00
21	123	BR0271111 AMOXICILINA 50 MG/ML PO PARA SUSPENSÃO ORAL FRASCO 150 ML	FRASCO	5.000	R\$ 7,98	R\$ 39.900,00
22	7841	BR0271217 AMOXICILINA, ASSOCIADA COM CLAVULANATO DE POTÁSSIO, 500MG + 125MG OBS: Item de participação mista	COMPRIMIDO	60.000	R\$ 2,77	R\$ 166.200,00
23	7841	BR0271217 AMOXICILINA, ASSOCIADA COM CLAVULANATO DE POTÁSSIO, 500MG + 125MG OBS: Cota reservada para microempresas, empresas de pequeno porte e demais beneficiárias da LC 123/2006.	COMPRIMIDO	20.000	R\$ 2,77	R\$ 55.400,00
24	7838	BR0281135 AMOXICILINA + CLAVULANATO POTÁSSIO 50 + 12,5 MG/ML, SUSPENSÃO - FRASCO 75 ML;	FRASCO	2.000	R\$ 24,40	R\$ 48.800,00
25	4131	BR0272434 ANLÓDIPINO BESILATO 5MG COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	700.000	R\$ 0,06	R\$ 42.000,00
26	11423	Atenolol, 25 mg - comprimido	UNIDADE	300.000	R\$ 0,08	R\$ 24.000,00
27	210	BR0268214 ATROPINA SULFATO 0,25MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL AMPOLA 1ML	AMPOLA	500	R\$ 1,17	R\$ 585,00
28	3477	BR0267140 AZITROMICINA 500 MG COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	35.000	R\$ 1,14	R\$ 39.900,00
29	124	BR0270612 BENZILPENICILINA BENZATINA 1.200.000 UI INJETÁVEL FRASCO AMPOLA	AMPOLA	5.000	R\$ 7,30	R\$ 36.500,00
30	211	BR0268222 BICARBONATO DE SÓDIO 8,4% SOLUÇÃO INJETÁVEL AMPOLA 10ML	AMPOLA	500	R\$ 1,12	R\$ 560,00
31	273	BR0270140 BIPERIDENO 2 MG COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	170.000	R\$ 0,29	R\$ 49.300,00
32	267	BR0270138 BIPERIDENO LACTADO 5MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL AMPOLA 1ML	AMPOLA	200	R\$ 2,28	R\$ 456,00
33	8949	BUDESONIDA 50MCG - SUSPENSÃO PARA A INALAÇÃO NASAL COM 120 DOSES OBS: Item de participação mista	FRASCO	9.000	R\$ 29,75	R\$ 267.750,00
34	8949	BUDESONIDA 50MCG - SUSPENSÃO PARA A INALAÇÃO NASAL COM 120 DOSES OBS: Cota reservada para microempresas, empresas de pequeno porte e demais beneficiárias da LC 123/2006.	FRASCO	3.000	R\$ 29,75	R\$ 89.250,00
35	128	BR0267613 CAPTOPRIL 25MG COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	400.000	R\$ 0,06	R\$ 24.000,00
36	181	BR0267618 CARBAMAZEPINA 200 MG COMPRIMIDO OBS: Item de participação mista	COMPRIMIDO	562.500	R\$ 0,22	R\$ 123.750,00
37	181	BR0267618 CARBAMAZEPINA 200 MG COMPRIMIDO OBS: Cota reservada para microempresas, empresas de pequeno porte e demais beneficiárias da LC 123/2006.	COMPRIMIDO	187.500	R\$ 0,22	R\$ 41.250,00
38	182	BR0272454 CARBAMAZEPINA 20 MG/ML SUSPENSÃO ORAL FRASCO 100 ML	FRASCO	2.000	R\$ 11,94	R\$ 23.880,00
39	2788	BR0270895 CARBONATO DE CÁLCIO 500 MG DE CÁLCIO COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	250.000	R\$ 0,16	R\$ 40.000,00
40	183	BR0267621 CARBONATO DE LÍTIO 300 MG COMPRIMIDO OBS: Item de participação mista	COMPRIMIDO	262.500	R\$ 0,26	R\$ 68.250,00
41	183	BR0267621 CARBONATO DE LÍTIO 300 MG COMPRIMIDO OBS: Cota reservada para microempresas, empresas de pequeno porte e demais beneficiárias da LC 123/2006.	COMPRIMIDO	87.500	R\$ 0,26	R\$ 22.750,00
42	9614	CARVEDILOL 12,5mg	COMPRIMIDO	100.000	R\$ 0,13	R\$ 13.000,00
43	290	BR0267625 CEFALEXINA 500 MG CAPSULA	COMPRIMIDO	100.000	R\$ 0,56	R\$ 56.000,00





44	291	BR0331555 CEFALEXINA 50 MG/ML PO PARA SUSPENSÃO ORAL FRASCO 60 ML	FRASCO	3.000	R\$ 10,82	R\$ 32.460,00
45	4064	BR0340100 CETOPROFENO 50MG/ML SOLUÇÃO INJETAVEL INTRAMUSCULAR AMPOLA 2ML	AMPOLA	1.000	R\$ 2,86	R\$ 2.860,00
46	4689	BR0340101 CETOPROFENO 100MG PÓ LIÓFILO INJETÁVEL ENDOVENOSO FRASCO-AMPOLA	UNIDADE	1.000	R\$ 4,43	R\$ 4.430,00
47	7699	BR0272134 CICLOPENTOLATO, 1%, SOLUÇÃO OFTÁLMICA, FRASCO 5 ML	FRASCO	120	R\$ 10,06	R\$ 1.207,20
48	3443	BR0267625 CIPROFLOXACINO CLORIDRATO 500 MG COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	50.000	R\$ 0,25	R\$ 12.500,00
49	10871	CIPROFLOXACINO CLORIDRATO, ASSOCIADA COM DEXAMETASONA, 3,5 MG + 1 MG/ML, SOLUÇÃO OFTÁLMICA, FRASCO 5ml	FRASCO	300	R\$ 18,00	R\$ 5.400,00
50	10181	Clindamicina 300mg capsula	CAPSULA	2.000	R\$ 1,61	R\$ 3.220,00
51	3869	BR0267522 CLOMIPRAMINA 25 MG COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	50.000	R\$ 0,78	R\$ 39.000,00
52	193	BR0270120 CLONAZEPAM 2,5 MG/ML SOLUÇÃO ORAL FRASCO 20 ML	FRASCO	5.000	R\$ 3,82	R\$ 19.100,00
53	2704	BR0272044 CLONIDINA CLORIDRATO 0,15 MG COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	5.000	R\$ 0,31	R\$ 1.550,00
54	5454	BR0272045 CLOPIDOGREL 75MG	COMPRIMIDO	4.000	R\$ 0,45	R\$ 1.800,00
55	214	BR0267161 CLORETO DE POTASSIO 10% SOLUÇÃO INJETAVEL AMPOLA 10ML	AMPOLA	800	R\$ 0,61	R\$ 488,00
56	233	BR0268236 CLORETO DE SODIO 0,9% SOLUÇÃO INJETAVEL SISTEMA FECHADO BOLSA DE 125 M	FRASCO	8.000	R\$ 6,20	R\$ 49.600,00
57	232	BR0268236 CLORETO DE SODIO 0,9% SOLUÇÃO INJETAVEL SISTEMA FECHADO BOLSA DE 250 M	UNIDADE	6.000	R\$ 6,12	R\$ 36.720,00
58	231	BR0268236 CLORETO DE SODIO 0,9% SOLUÇÃO INJETAVEL SISTEMA FECHADO BOLSA 500 ML	FRASCO	6.000	R\$ 6,56	R\$ 39.360,00
59	234	BR0268236 CLORETO DE SODIO 0,9% SOLUÇÃO INJETAVEL SISTEMA FECHADO BOLSA 1000 ML	UNIDADE	1.500	R\$ 10,11	R\$ 15.165,00
60	9613	CLOREXIDINA DIGLICONATO 0,12% - SOLUÇÃO BUCAL - FRASCO 1000ML	FRASCO	250	R\$ 9,59	R\$ 2.397,50
61	12566	Digliconato de Clorexidina 2%	FRASCO	1.600	R\$ 2,13	R\$ 3.408,00
62	185	BR0267635 CLORPROMAZINA 25 MG COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	250.000	R\$ 0,23	R\$ 57.500,00
63	184	BR0267638 CLORPROMAZINA 100 MG COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	225.000	R\$ 0,27	R\$ 60.750,00
64	243	BR0268069 CLORPROMAZINA 5 MG/ML SOLUÇÃO INJETAVEL AMPOLA DE 5 ML	AMPOLA	350	R\$ 2,77	R\$ 969,50
65	9612	COLAGENASE 0,6UI/G - POMADA - BISNAGA 30G	BISNAGA	2.000	R\$ 15,00	R\$ 30.000,00
66	135	BR0267643 DEXAMETASONA 0,1% CREME BISNAGA 10 G	BISNAGA	6.000	R\$ 0,95	R\$ 5.700,00
67	7844	BR0292427 DEXAMETASONA 4 MG/ML , SOLUÇÃO INJETÁVEL - AMPOLA 2,5 ML	AMPOLA	1.800	R\$ 2,77	R\$ 4.986,00
68	137	BR0267646 DEXCLORFENIRAMINA MALEATO 0,4 MG/ML SOLUÇÃO ORAL FRASCO 120 ML	FRASCO	7.000	R\$ 3,82	R\$ 26.740,00
69	186	BR0267195 DIAZEPAM 5 MG COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	450.000	R\$ 0,09	R\$ 40.500,00
70	218	BR0271003 DICLOFENACO DE SODIO 75 MG/ML SOLUÇÃO INJETAVEL AMPOLA 3 ML	AMPOLA	2.200	R\$ 1,35	R\$ 2.970,00
71	140	BR0267647 DIGOXINA 0,25MG COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	50.000	R\$ 0,19	R\$ 9.500,00

ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 29/06/2023 20:06 - 13
 PARA CONFERENCIA DO SEU CONTEUDO ACESSAR: https://c.atende.net/p649e0e6984d66
 POR MAURO DA ROSA ROYES EM 29/06/2023 20:06





72	11424	Dipirona sódica, 500 mg - comprimido OBS: Item de participação mista	UNIDADE	600.000	R\$ 0,17	R\$ 102.000,00
73	11424	Dipirona sódica, 500 mg - comprimido OBS: Cota reservada para microempresas, empresas de pequeno porte e demais beneficiárias da LC 123/2006.	UNIDADE	200.000	R\$ 0,17	R\$ 34.000,00
74	264	BR0268252 DIPIRONA SODICA 500 MG/ML SOLUÇÃO INJETAVEL AMPOLA 2 ML	AMPOLA	2.000	R\$ 1,87	R\$ 3.740,00
75	6501	BR0267203 DIPIRONA SÓDICA 500MG/ML BR0267203 DIPIRONA SÓDICA 500MG, SOLUÇÃO ORAL(GOTAS), FRASCO 10ML.	FRASCO	8.000	R\$ 1,28	R\$ 10.240,00
76	6709	BR 0268446 DOBUTAMINA CLORIDRATO 12,5 MG/ML, INJETÁVEL - AMPOLA 20 ML	AMPOLA	300	R\$ 7,23	R\$ 2.169,00
77	219	BR0268960 DOPAMINA 5 MG/ML SOLUÇÃO INJETAVEL AMPOLA 10 ML	AMPOLA	300	R\$ 4,77	R\$ 1.431,00
78	293	BR0267651 ENALAPRIL MALEATO 10MG COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	700.000	R\$ 0,21	R\$ 147.000,00
79	3361	BR0268255 EPINEFRINA 1 MG/ML SOLUÇÃO INJETAVEL AMPOLA 1 ML	AMPOLA	1.000	R\$ 1,49	R\$ 1.490,00
80	7846	BR0267282 ESCOPOLAMINA BUTILBROMETO 20 MG/ML, SOL. INJET. - AMP. 1 ML (BUSCOP	AMPOLA	600	R\$ 1,48	R\$ 888,00
81	2258	BR0270621 ESCOPOLAMINA BUTIL BROMETO ASSOCIADA COM DIPIRONA SODICA ESCOPOLOAMINA BUTIL BROMETO ASSOCIADA COM DIPIRONA SÓDICA 4 MG + 500 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL AMPOLA 5ML	AMPOLA	1.200	R\$ 3,93	R\$ 4.716,00
82	3929	BR0267653 ESPIRONOLACTONA 25MG COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	150.000	R\$ 0,26	R\$ 39.000,00
83	3824	BR0395728 EXTRATO DE PLANTAS GUACO (MIKANIA GLOMERATA SPRENG.) 0,25 ML/ML XAROPE EXTRATO DE PLANTAS GUACO (MIKANIA GLOMERATA SPRENG.) 0,25 ML/ML XAROPE FRASCO COM 120 ML	FRASCO	6.000	R\$ 3,29	R\$ 19.740,00
84	268	BR0271790 FENILEFRINA CLORIDRATO 10% SOLUÇÃO OFTÁLMICA FRASCO 5 ML	FRASCO	120	R\$ 17,67	R\$ 2.120,40
85	187	BR0267657 FENITOINA 100 MG COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	150.000	R\$ 0,15	R\$ 22.500,00
86	244	BR0267107 FENITOINA SODICA 50 MG/ML SOLUÇÃO INJETAVEL AMPOLA 5 ML	AMPOLA	500	R\$ 2,92	R\$ 1.460,00
87	189	BR0267660 FENOBARBITAL 100 MG COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	140.000	R\$ 0,16	R\$ 22.400,00
88	245	BR0300725 FENOBARBITAL SODICO 100 MG/ML SOLUÇÃO INJETAVEL AMPOLA 2 ML	AMPOLA	500	R\$ 1,34	R\$ 670,00
89	190	BR0300723 FENOBARBITAL SODICO 40 MG/ML SOLUÇÃO ORAL GOTAS FRASCO 20 ML	FRASCO	3.000	R\$ 5,25	R\$ 15.750,00
90	143	BR0396471 FENOTEROL BROMIDRATO 5,0 MG/ML (GOTAS) - FRASCO 20 ML (BEROTEC)	FRASCO	500	R\$ 5,83	R\$ 2.915,00
91	7859	BR0271950 FENTANILA SAL CITRATO 0,05 MG/ML, INJETÁVEL - FRASCO AMPOLA 10 ML;	AMPOLA	200	R\$ 6,20	R\$ 1.240,00
92	9611	FLUCONAZOL 150MG - CÁPSULA	CÁPSULA	12.000	R\$ 0,49	R\$ 5.880,00
93	2814	BR0268510 FLUMAZENIL 0,1 MG/ML SOLUÇÃO INJETAVEL AMPOLA 5 ML	AMPOLA	120	R\$ 9,07	R\$ 1.088,40
94	7319	BR0272944 FLUORESCÉINA SÓDICA 1% FRASCO 3ML	FRASCO	120	R\$ 19,45	R\$ 2.334,00
95	191	BR0273009 FLUOXETINA 20 MG CÁPSULA OU COMPRIMIDO OBS: Item de participação mista	UNIDADE	900.000	R\$ 0,10	R\$ 90.000,00
96	191	BR0273009 FLUOXETINA 20 MG CÁPSULA OU COMPRIMIDO OBS: Cota reservada para microempresas, empresas de pequeno porte e demais beneficiárias da LC 123/2006.	UNIDADE	300.000	R\$ 0,10	R\$ 30.000,00

ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 29/06/2023 20:06 -03:00 -03
 PARA CONFERENCIA DO SEU CONTEUDO ACESSSE: https://c.atende.net/pp649e0e6384d66
 POR MAURO DA ROSA ROYES EM 29/06/2023 20:06





97	144	BR0267663 FUROSEMIDA 40MG COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	300.000	R\$ 0,08	R\$ 24.000,00
98	222	BR0267666 FUROSEMIDA 10 MG/ML SOLUÇÃO INJETAVEL AMPOLA 2 ML	AMPOLA	2.200	R\$ 1,90	R\$ 4.180,00
99	145	BR0267671 GLIBENCLAMIDA 5MG COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	400.000	R\$ 0,05	R\$ 20.000,00
100	237	BR0270092 GLICOSE 5% SOLUÇÃO INJETAVEL SISTEMA FECHADO BOLSA DE 500 ML	FRASCO	600	R\$ 5,04	R\$ 3.024,00
101	223	BR0267541 GLICOSE 50% SOLUÇÃO INJETAVEL AMPOLA 10 ML	AMPOLA	2.000	R\$ 0,92	R\$ 1.840,00
102	195	BR0267669 HALOPERIDOL 5MG COMPRIMIDO OBS: Item de participação mista	COMPRIMIDO	262.500	R\$ 0,30	R\$ 78.750,00
103	195	BR0267669 HALOPERIDOL 5MG COMPRIMIDO OBS: Cota reservada para microempresas, empresas de pequeno porte e demais beneficiárias da LC 123/2006.	COMPRIMIDO	87.500	R\$ 0,30	R\$ 26.250,00
104	246	BR0292196 HALOPERIDOL 5 MG/ML SOLUÇÃO INJETAVEL AMPOLA 1 ML	AMPOLA	800	R\$ 4,14	R\$ 3.312,00
105	2425	BR0292194 HALOPERIDOL DECANOATO 50MG/ML SOLUÇÃO INJETAVEL AMPOLA 1 ML	AMPOLA	8.000	R\$ 6,27	R\$ 50.160,00
106	13415	BR0268115 Hidralazina 20 mg/mL, solução injetável - ampola 1 mL	AMPOLA	200	R\$ 6,03	R\$ 1.206,00
107	146	BR0267674 HIDROCLOROTIAZIDA 25MG COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	500.000	R\$ 0,06	R\$ 30.000,00
108	10271	BR0342134 HIDROCORTISONA, SAL SUCCINATO SÓDICO, 500 MG, PÓ LIÓFILO P/INJETÁVEL	AMPOLA	800	R\$ 5,42	R\$ 4.336,00
109	10270	BR0270228 HIDROCORTISONA 10 MG + SULFATO DE NEOMICINA 5 MG + SULFATO DE POLIMIXINA B 10.000 UI, SUSPENSÃO OTOLÓGICA - FRASCO 10 ML	FRASCO	300	R\$ 12,00	R\$ 3.600,00
110	9604	HIDROXIDO DE ALUMINIO SUSPENSÃO HIDROXIDO DE ALUMINIO 61,5 MG/ML - SUSPENSÃO ORAL - FRASCO COM 100ML	FRASCO	6.000	R\$ 2,61	R\$ 15.660,00
111	9475	HIPOCLORITO DE SÓDIO 10mg/ml 1% SOLUÇÃO - FRASCO 1000ml	FRASCO	200	R\$ 12,38	R\$ 2.476,00
112	8952	HIPROMELOSE 3 MG/ML - SOLUÇÃO OFTÁLMICA - FRASCO COM 10ML	FRASCO	300	R\$ 21,39	R\$ 6.417,00
113	3826	BR0267676 IBUPROFENO 600 MG COMPRIMIDO OBS: Item de participação mista	COMPRIMIDO	300.000	R\$ 0,21	R\$ 63.000,00
114	3826	BR0267676 IBUPROFENO 600 MG COMPRIMIDO OBS: Cota reservada para microempresas, empresas de pequeno porte e demais beneficiárias da LC 123/2006.	COMPRIMIDO	100.000	R\$ 0,21	R\$ 21.000,00
115	8801	IBUPROFENO, 50 MG/ML, SUSPENSÃO ORAL FRASCO 30 ML	FRASCO	6.000	R\$ 2,58	R\$ 15.480,00
116	196	BR0268331 IPRATROPIO BROMETO 0,25 MG/ML SOLUÇÃO PARA INALAÇÃO FRASCO 20 ML	FRASCO	800	R\$ 2,26	R\$ 1.808,00
117	3828	BR0273395 ISOSSORBIDA SAL DINTRATO 5MG SUB-LINGUAL COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	30.000	R\$ 0,38	R\$ 11.400,00
118	5491	BR0376767 REVECTINA (IVERMECTINA), 6 MGCOMPRIMIDO	COMPRIMIDO	20.000	R\$ 0,58	R\$ 11.600,00
119	10269	BR0270127 LEVODOPA + BENSERAZIDA 100 MG + 25 MG - COMPRIMIDO OBS: Item de participação mista	COMPRIMIDO	120.000	R\$ 1,18	R\$ 141.600,00
120	10269	BR0270127 LEVODOPA + BENSERAZIDA 100 MG + 25 MG - COMPRIMIDO OBS: Cota reservada para microempresas, empresas de pequeno porte e demais beneficiárias da LC 123/2006.	COMPRIMIDO	40.000	R\$ 1,18	R\$ 47.200,00
121	8543	LIDOCAÍNA CLORIDRATO 1%, INJETÁVEL □ FRASCO AMPOLA 20 ML	AMPOLA	400	R\$ 9,94	R\$ 3.976,00
122	9610	LIDOCAÍNA CLORIDRATO 2% INJETÁVEL (S/ VASO), TUBETE 1,8ML	TUBETE	5.000	R\$ 3,02	R\$ 15.100,00

ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 29/06/2023 20:06:40.03.00 - 013
 PARA CONFERENCIA DO SEU CONTEUDO ACESSAR: https://c.atende.net/pp64ge0e6384de6
 POR MAURO DA ROSA ROYES EM 29/06/2023 20:06





123	7178	LIDOCAÍNA CLORIDRATO + EPINEFRINA, ODONTOLOGICO INJETÁVEL (C/ VASO), TUBETE 1,8ML	TUBETE	15.000	R\$ 6,44	R\$ 96.600,00
124	10268	BR0269852 LIDOCAÍNA CLORIDRATO + EPINEFRINA, 2% + 1:200.000 (0,005 MG/ML) COM VASO, INJETÁVEL - FRASCO 20 ML	FRASCO	600	R\$ 11,09	R\$ 6.654,00
125	200	BR0269846 LIDOCAINA CLORIDRATO 2% GELEIA BISNAGA 30 G	BISNAGA	800	R\$ 1,77	R\$ 1.416,00
126	2784	BR0273466 LORATADINA 10 MG COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	140.000	R\$ 0,13	R\$ 18.200,00
127	5490	BR0273467 LORATADINA, 100MG, FRASCO 100 ML	FRASCO	5.000	R\$ 4,29	R\$ 21.450,00
128	11426	Losartana potássica, 50 mg - comprimido OBS: Item de participação mista	UNIDADE	750.000	R\$ 0,10	R\$ 75.000,00
129	11426	Losartana potássica, 50 mg - comprimido OBS: Cota reservada para microempresas, empresas de pequeno porte e demais beneficiárias da LC 123/2006.	UNIDADE	250.000	R\$ 0,10	R\$ 25.000,00
130	2725	BR0273430 MANITOL 20% INJETAVEL FRASCO 250 ML	FRASCO	800	R\$ 8,66	R\$ 6.928,00
131	11427	Metformina cloridrato 500 mg - comprimido	UNIDADE	300.000	R\$ 0,19	R\$ 57.000,00
132	287	BR0267691 METFORMINA CLORIDRATO 850MG COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	300.000	R\$ 0,16	R\$ 48.000,00
133	157	BR0267689 METILDOPA 250MG COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	80.000	R\$ 0,55	R\$ 44.000,00
134	2796	BR0267312 METOCLOPRAMIDA CLORIDRATO 10 MG COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	80.000	R\$ 0,10	R\$ 8.000,00
135	227	BR0267310 METOCLOPRAMIDA CLORIDRATO 5 MG/ML SOLUÇÃO INJETAVEL AMPOLA 2 ML	AMPOLA	2.400	R\$ 0,89	R\$ 2.136,00
136	4719	BR0267311 METOCLOPRAMIDA CLORIDRATO 4MG/ML SOLUCAO ORAL FRASCO C/10ML	FRASCO	2.000	R\$ 1,65	R\$ 3.300,00
137	3834	BR0345259 METOPROLOL 1 MG/ML SOLUÇÃO INJETAVEL SERINGA 5 ML	AMPOLA	120	R\$ 21,70	R\$ 2.604,00
138	8942	METOPROLOL SUCCINATO 50 MG OBS: Item de participação mista	COMPRIMIDO	112.500	R\$ 0,55	R\$ 61.875,00
139	8942	METOPROLOL SUCCINATO 50 MG OBS: Cota reservada para microempresas, empresas de pequeno porte e demais beneficiárias da LC 123/2006.	COMPRIMIDO	37.500	R\$ 0,55	R\$ 20.625,00
140	160	BR0267717 METRONIDAZOL 250 MG COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	60.000	R\$ 0,18	R\$ 10.800,00
141	162	BR0338591 METRONIDAZOL 100 MG/G GEL VAGINAL C/ 10 APLICADORES BISNAGA 50 G	BISNAGA	3.000	R\$ 6,47	R\$ 19.410,00
142	163	BR0268162 MICONAZOL 2% CREME VAGINAL BISNAGA C/ 80G	BISNAGA	3.000	R\$ 7,33	R\$ 21.990,00
143	7860	BR0268481 MIDAZOLAM 5 MG/ML, INJETÁVEL - AMPOLA 3ML;	AMPOLA	500	R\$ 3,69	R\$ 1.845,00
144	302	BR0304871 MORFINA SULFATO 10 MG/ML SOLUÇÃO INJETAVEL AMPOLA 1 ML	AMPOLA	500	R\$ 2,52	R\$ 1.260,00
145	4699	BR0272326 NALOXONA CLORIDRATO 0,4MG/ML SOLUCAO INJETAVEL AMPOLA 1ML	AMPOLA	100	R\$ 6,82	R\$ 682,00
146	307	BR0267378 NISTATINA 100.000UI/ML SUSPENSÃO ORAL FRASCO 50 ML	FRASCO	3.000	R\$ 5,44	R\$ 16.320,00
147	9607	NITROFURANTOÍNA 100mg - CÁPSULA	CAPSULA	100.000	R\$ 0,41	R\$ 41.000,00
148	10265	BR0442584 NOREPINEFRINA, HEMITARTARATO, 2 MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL - AMPOLA 04 ML (NORADRENALINA)	AMPOLA	500	R\$ 4,04	R\$ 2.020,00
149	3462	BR0267712 OMEPRAZOL 20 MG CAPSULA OBS: Item de participação mista	CAPSULA	1.050.000	R\$ 0,10	R\$ 105.000,00

ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 29/06/2023 20:06 -03:00 -03
 PARA CONFERENCIA DO SEU CONTEUDO ACESSAR: https://c.atende.net/p649e0e6384d66
 POR MAURO DA ROSA ROYES EM 29/06/2023 20:06





150	3462	BR0267712 OMEPRAZOL 20 MG CAPSULA OBS: Cota reservada para microempresas, empresas de pequeno porte e demais beneficiárias da LC 123/2006.	CAPSULA	350.000	R\$ 0,10	R\$ 35.000,00
151	7855	BR0268504 ONDANSETRONA CLORIDRATO 2 MG/ML - AMPOLA 2 ML;	AMPOLA	500	R\$ 2,71	R\$ 1.355,00
152	292	BR1267778 PARACETAMOL 500MG COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	500.000	R\$ 0,12	R\$ 60.000,00
153	257	BR0267777 PARACETAMOL 200 MG/ML SOLUÇÃO ORAL FRASCO 15 ML	FRASCO	6.000	R\$ 2,35	R\$ 14.100,00
154	3836	BR0267773 PERMETRINA 10 MG/ML LOÇÃO FRASCO 60 ML	FRASCO	6.000	R\$ 2,09	R\$ 12.540,00
155	5471	BR0363597 PERMETRINA, 50 MG/ML, LOÇÃO FRASCO 60 ML	FRASCO	5.000	R\$ 3,35	R\$ 16.750,00
156	7856	BR0268150 PREDNISOLONA 3 MG/ML, SOL. ORAL - FRASCO C/ 60 ML;	FRASCO	4.500	R\$ 5,29	R\$ 23.805,00
157	171	BR0267741 PREDNISONA 5 MG COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	80.000	R\$ 0,12	R\$ 9.600,00
158	170	BR0267743 PREDNISONA 20 MG COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	140.000	R\$ 0,24	R\$ 33.600,00
159	7705	BR0269833 ANESTÉSICO LOCAL (PRILOCAÍNA, ASSOCIADA COM FELIPRESSINA, 3% + 0,03UI/ML), INJETÁVEL, TUBETE DE 1,80 ML, CX C/ 50 UNIDADES	UNIDADE	1.200	R\$ 2,59	R\$ 3.108,00
160	251	BR0267769 PROMETAZINA CLORIDRATO 25 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL AMPOLA 2 ML	AMPOLA	1.200	R\$ 2,33	R\$ 2.796,00
161	173	BR0267772 PROPRANOLOL CLORIDRATO 40MG COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	220.000	R\$ 0,05	R\$ 11.000,00
162	13416	BR0329507 Retinol 100.000 UI (Vit. A) - cápsulas	CAPSULA	5.000	R\$ 0,35	R\$ 1.750,00
163	202	BR0274918 RETINOL ASSOCIADO COM AMINOACIDOS + METIONINA + CLORANFENICOL 10000UI + 25 MG + 5 MG + 5 MG/G POMADA OFTÁLMICA BSNAGA 3,5G	UNIDADE	120	R\$ 12,15	R\$ 1.458,00
164	9606	BR0303292 RINGER ASSOCIADO COM LACTATO DE SÓDIO SOLUÇÃO INJETÁVEL - SISTEMA FECHADO - BOLSA 500ML	FRASCO	1.000	R\$ 6,69	R\$ 6.690,00
165	197	BR0268390 SAIS PARA REIDRATAÇÃO ORAL PO COMPOSTO POR CLORETO DE SÓDIO 3,5 G/ GLICOSE 20G/ CITRATO DE SÓDIO 2,9 G/ CLORETO DE POTASSIO 1,5G PARA 1000 ML DE SOLUÇÃO PRONTA PADRÃO OMS ENVELOPE C/ 27,9 G	UNIDADE	6.000	R\$ 1,20	R\$ 7.200,00
166	2744	BR0294887 SALBUTAMOL, 100 MCG/DOSE, AEROSOL ORAL □ FRASCO 200 DOSES;	FRASCO	800	R\$ 9,33	R\$ 7.464,00
167	10264	BR0352042 SIMETICONA (DIMETICONA) 75 MG/ML, SUSPENSÃO ORAL (GOTAS) - FRASCO 10 ML	FRASCO	800	R\$ 2,35	R\$ 1.880,00
168	284	BR0267747 SINVASTATINA 20MG COMPRIMIDO OBS: Item de participação mista	COMPRIMIDO	525.000	R\$ 0,13	R\$ 68.250,00
169	284	BR0267747 SINVASTATINA 20MG COMPRIMIDO OBS: Cota reservada para microempresas, empresas de pequeno porte e demais beneficiárias da LC 123/2006.	COMPRIMIDO	175.000	R\$ 0,13	R\$ 22.750,00
170	298	BR0272089 SULFADIAZINA DE PRATA 1% CREME BSNAGA C/ 50 G	BISNAGA	2.000	R\$ 6,29	R\$ 12.580,00
171	175	BR0308882 SULFAMETOXAZOL ASSOCIADO A TRIMETROPIA 400/80 MG COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	80.000	R\$ 0,26	R\$ 20.800,00
172	176	BR0308884 SULFAMETOXAZOL ASSOCIADO A TRIMETROPIA 40 +8/ ML SUSPENSÃO ORAL FRAS	FRASCO	1.000	R\$ 6,63	R\$ 6.630,00
173	266	BR0292344 SULFATO FERROSO 40 MG DE FERRO II DRAGEA	UNIDADE	250.000	R\$ 0,07	R\$ 17.500,00
174	254	BR0292345 SULFATO FERROSO 25 MG/ML DE FERRO II SOLUÇÃO ORAL GOTAS FRASCO 30 ML	FRASCO	4.000	R\$ 1,27	R\$ 5.080,00

ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 29/06/2023 20:06 -03:00 -03
PARA CONFERENCIA DO SEU CONTEUDO ACESSAR: https://c.atende.net/pp649e6384d66
POR MAURO DA ROSA ROYES EM 29/06/2023 20:06





175	6522	BR0268076 SULFATO DE MAGNÉSIO 10%, SOLUÇÃO INJETÁVEL - AMPOLA 10 ML,	AMPOLA	400	R\$ 1,51	R\$ 604,00
176	4698	BR0268442 SUXAMETONIO CLORETO 100MG INJETAVEL FRASCO AMPOLA	AMPOLA	300	R\$ 13,04	R\$ 3.912,00
177	304	BR0269818 TERBUTALINA SULFATO 0,5 MG/ML INJETAVEL AMPOLA 1 ML	AMPOLA	600	R\$ 1,62	R\$ 972,00
178	10263	BR0396853 TETRACAÍNA CLORIDRATO + FENILEFRINA CLORIDRATO, 1% + 01% (10 + 1 MG/ML), SOLUÇÃO OFTÁLMICA ESTÉRIL - FRASCO 10 ML (COLÍRIO ANESTÉSICO)	FRASCO	150	R\$ 5,14	R\$ 771,00
179	8667	TIMOLOL 0,5%, SOLUÇÃO OFTÁLMICA, FRASCO 5ML	FRASCO	1.000	R\$ 2,52	R\$ 2.520,00
180	4065	BR0292382 TRAMADOL CLORIDRATO 50 MG/ML SOLUÇÃO INJETAVEL AMPOLA 2 ML	AMPOLA	800	R\$ 2,72	R\$ 2.176,00
181	7701	BR0274561 COLÍRIO TROPICAMIDA 1%, SOLUÇÃO OFTALMOLÓGICA, FRASCO DE 5 ML	FRASCO	120	R\$ 15,00	R\$ 1.800,00
182	3926	BR0279269 VARFARINA SODICA 5MG COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	80.000	R\$ 0,18	R\$ 14.400,00
183	178	BR0267425 VERAPAMIL CLORIDRATO 80MG COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	180.000	R\$ 0,26	R\$ 46.800,00
184		Pastilhas para medir cloro modelo DPG 1 IG, code 6903 ^a , compatível com o aparelho LOVIBOND MD 100.	COMPRIMIDO	30000	R\$ 0,48	R\$ 1.400,00

ELIANE MARGARETE DE OLIVEIRA RBEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ANEXO II

MODELO DE PROPOSTA

Pregão Eletrônico nº 101/2023

Prezados Senhores,

A Empresa _____, CNPJ Nº. _____, sediada no endereço _____,

neste ato representada pelo Sr. _____ abaixo assinado, propõe ao Município de Guaíba o **REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA A FARMÁCIA MUNICIPAL**, objeto do Edital em epigrafe, bem como os demais anexos fornecidos, nas seguintes condições:

- A validade da proposta é de(prazo por extenso), a contar da data de abertura dos invólucros contendo os documentos de habilitação.
- A empresa se compromete em entregar o objeto licitado, conforme pedido da secretaria responsável, em até 05 (cinco) dias úteis após solicitado pela Secretaria.

Caso sejamos a empresa vencedora e conseqüentemente detentora da Ata de Registro de Preços, indicamos o (a) senhor (a) _____, na função de _____, portador (a) do CPF Nº. _____ e RG Nº. _____, como preposto de nossa empresa, autorizado mediante





_____ a assinar a Ata ou Contrato que venha a ser firmado decorrente da mesma.

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO OBJETO	QTD.	UNIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
-	-	-	-	-	R\$ -	R\$ -

Declaramos que examinamos, conhecemos e nos submetemos a todas as condições contidas no Edital do **Pregão Eletrônico nº 126/2022**, bem como verificamos todas as especificações nele contidas, não havendo discrepância entre quaisquer informações ou documentos que dele fazem parte, e estamos cientes de todas as condições que possam de qualquer forma, influir nos custos, assim como qualquer despesa relativa à realização integral de seu objeto, assumindo total responsabilidade pelas informações, bem como pelos erros ou omissões, contidas tanto no formulário proposta, como em seus anexos.

Ainda, assumimos a responsabilidade integral pela fiel compatibilidade entre os detalhes especificados no Edital e o material a ser fornecido e dos demais prazos e condições nele estabelecidos.

Declaramos, finalmente, sob as penas da Lei, que até a presente data inexistem fatos impeditivos para nossa contratação no presente processo licitatório, e estamos cientes da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

Local, _____ / _____ /2023.

Assinatura: _____

Nome:

RG:

CPF:

Cargo:

CNPJ

[_____]





MODELO DE DECLARAÇÕES

Ao
Município de Guaíba
Guaíba – RS
Ref. Pregão Eletrônico nº. 101/2023

A Empresa _____, CNPJ Nº. _____,
situada na _____ neste ato
representada pelo Sr.: _____, abaixo assinado, declara:

- a)** Que a empresa não foi declarada inidônea por ato do Poder Público;
- b)** Que a empresa não incorre nas demais condições impeditivas previstas no art. 9º da Lei Federal nº. 8.666/93 consolidada pela Lei nº. 8.883/93;
- c)** Que a empresa atende a norma do inciso XXXIII do artigo 7º da Constituição Federal, que proíbe trabalho noturno, perigoso ou insalubre aos menores de 18 anos e de que qualquer trabalho a menores de 16 anos, salvo na condição de aprendiz a partir dos 14 anos;
- d)** Que tem pleno conhecimento de todo teor do edital e seus anexos, aceitando todas as condições estabelecidas nos mesmos;
- e)** Que inexistem, no quadro da empresa, sócios com vínculos de parentesco em linha reta, colateral ou por afinidade até o terceiro grau, ou ainda, que sejam cônjuges ou companheiros de servidores que atuem na Secretaria Municipal de Licitações e Contratos; na Secretaria/Diretoria, servidor responsável pela elaboração de projeto básico; ou relação de parentesco com o Prefeito, Vice-Prefeito, Secretários e Diretores Municipais;
- f)** De que os medicamentos ofertados na proposta possuem Registro e Certificado de Boas Práticas de Fabricação junto à ANVISA e estão com sua data de validade em vigor e que estes documentos serão entregues ao farmacêutico juntamente com o respectivo medicamento. Caso algum produto seja isento de Certificado de Boas Práticas, ou de Registro, a empresa participante deverá obrigatoriamente entregar uma Declaração, sob as penas da lei, com carimbo e assinatura do responsável, justificando esta isenção com base nas Resoluções da ANVISA pertinentes à matéria.

Na oportunidade, credenciamos junto ao município de Guaíba o Sr. _____,
portador do CPF nº _____, e RG nº _____, órgão expedidor
_____, ao qual outorgamos os mais amplos poderes inclusive para interpor recursos, quando
cabíveis, transigir, desistir, assinar atas e documentos e, enfim, praticar os demais atos no presente
processo licitatório.

Atenciosamente,

Local, XX, ____ de _____ de _____.

Assinatura do Responsável ou Representante Legal

RG Nº _____

Contato: Fone _____ e-mail: _____





MINUTA – ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 101/2023

O MUNICÍPIO DE GUAÍBA, entidade de direito público, interno, inscrito no CNPJ/MF 88.811.922/0001-20, com sede administrativa na Av. Nestor de Moura Jardim, 111, nesta cidade, CEP 92704-300 - RS, representado neste ato por seu Prefeito Municipal, Sr., face a classificação da proposta apresentada no **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 101/2023** para **REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA A FARMÁCIA MUNICIPAL a fim de atender às necessidades da dos serviços prestados pela Secretaria da Saúde**, da empresa, com sedena, N. ...- Bairro, na cidade de, CEP **.***-*** UF, inscrita no CNPJ/MF N. **.***-***/****-**, neste ato representada pelo Sr. (a), portador do CPF N. **.***-***-** e RG N. *****, observadas as exigências estabelecidas no edital e conforme as cláusulas que seguem:

1. OBJETO

1.1. A presente Ata de Registro de Preços tem por finalidade registrar os preços dos serviços especificados no Anexo I do Edital do **Pregão Eletrônico 101/2023**, homologado emde de 2023 e **que objetiva o REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA A FARMÁCIA MUNICIPAL a fim de atender às necessidades dos serviços prestados pela Secretaria da Saúde**, conforme Edital.

1.2. Os produtos entregues deverão estar em estrita conformidade com o a descrição do objeto constante na tabela do item 3 desta Ata de Registro de Preços.

2. VALIDADE

2.1. O prazo de validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze meses) a partir da data de sua assinatura.

2.2. Conforme art. 15, § 4º, da Lei nº 8.666/1993, e art. 5º do Decreto Municipal nº 109/2014, a Administração não está obrigada a realizar compras exclusivamente por intermédio desta Ata, podendo adotar, para tanto, licitação específica, assegurando-se, todavia, a preferência de fornecimento aos registrados, no caso de igualdade de condições.

3. PREÇOS

3.1. A empresa adjudicatária do certame, **Razão Social**, conforme sua proposta financeira, **REGISTRA** os preços abaixo relacionados, pelo prazo de 12 (doze) meses.

Item	Produto - Código	Produto - Descrição	Unidade - Descrição	Quantidade - Requisição	Valor unitário	Valor total
1	8947	ACICLOVIR 200MG - COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	20.000	R\$	R\$
2	119	BR0267502 ACIDO ACETILSALICILICO 100MG COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	600.000	R\$	R\$
3	121	BR0267503ACIDO FOLICO 5MG COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	120.000	R\$	R\$
4	11422	Ácido Fólico, 0,2 mg/mL, solução oral gotas - frasco 30 mL	UNIDADE	6.000	R\$	R\$
5	9467	ÁCIDO FOLÍNICO 15 MG - COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	4.000	R\$	R\$
6	13413	BR0327566 Ácido tranexâmico, 50 mg/mL solução injetável - ampola 5 mL	AMPOLA	200	R\$	R\$
7	301	ACIDO VALPROICO 250MG OBS: Item de participação mista	COMPRIMIDO	450.000	R\$	R\$
8	301	ACIDO VALPROICO 250MG OBS: Cota reservada para microempresas, empresas de pequeno porte e demais beneficiárias da LC 123/2006.	COMPRIMIDO	150.000	R\$	R\$
9	179	BR0308732 ACIDO VALPROICO 50 MG/ML XAROPE FRASCO 100 ML	FRASCO	10.000	R\$	R\$

ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 29/06/2023 20:06 -03:00 -03
 PARA CONFERÊNCIA DO SEU CONTEÚDO ACESSAR: https://c.atende.net/p649e0e6984de6
 POR MAURO DA ROSA ROYES EM 29/06/2023 20:06





10	2912	BR0278281 ADENOSINA 3 MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL - AMPOLA 2 ML;	AMPOLA	500	R\$	R\$
11	2189	ÁGUA PARA INJECAO,DILUENTE INJETÁVEL ENDOVENOSO AMPOLA 10ML	AMPOLA	4.000	R\$	R\$
12	4677	BR0267507ALBENDAZOL 40MG/ML SUSPENSÃO ORAL FRASCO COM 10ML	FRASCO	4.000	R\$	R\$
13	3868	BR0267506 ALBENDAZOL 400MG COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	6.000	R\$	R\$
14	8435	ALCOOL GEL álcool etílico hidratado 70% em galão de 5 litros	UNIDADE	4.000	R\$	R\$
15	3816	BR0269462 ALENDRONATO SODICO 70 MG COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	12.000	R\$	R\$
16	208	BR0292402 AMINOFILINA 24MG/ML SOLUÇÃO INJETAVEL AMPOLA 10ML	UNIDADE	500	R\$	R\$
17	306	BR0271710 AMIODARONA 50MG/ML INJETAVEL AMPOLA 3ML	AMPOLA	500	R\$	R\$
18	180	BR0267512 AMITRIPTILINA CLORIDRATO 25 MG COMPRIMIDO OBS: Item de participação mista	COMPRIMIDO	750.000	R\$	R\$
19	180	BR0267512 AMITRIPTILINA CLORIDRATO 25 MG COMPRIMIDO OBS: Cota reservada para microempresas, empresas depequeno porte e demais beneficiárias da LC 123/2006.	COMPRIMIDO	250.000	R\$	R\$
20	285	BR0271089 AMOXICILINA 500 MG CAPSULA OU COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	120.000	R\$	R\$
21	123	BR0271111 AMOXICILINA 50 MG/ML PO PARA SUSPENSÃO ORAL FRASCO 150 ML	FRASCO	5.000	R\$	R\$
22	7841	BR0271217 AMOXICILINA, ASSOCIADA COM CLAVULANATO DE POTÁSSIO, 500MG + 125MG OBS: Item de participação mista	COMPRIMIDO	60.000	R\$	R\$
23	7841	BR0271217 AMOXICILINA, ASSOCIADA COM CLAVULANATO DE POTÁSSIO, 500MG + 125MG OBS: Cota reservada para microempresas, empresas depequeno porte e demais beneficiárias da LC 123/2006.	COMPRIMIDO	20.000	R\$	R\$
24	7838	BR0281135 AMOXICILINA + CLAVULANATO POTÁSSIO 50 + 12,5 MG/ML, SUSPENSÃO - FRASCO 75 ML;	FRASCO	2.000	R\$	R\$
25	4131	BR0272434 ANLODIPINO BESILATO 5MG COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	700.000	R\$	R\$
26	11423	Atenolol, 25 mg - comprimido	UNIDADE	300.000	R\$	R\$
27	210	BR0268214 ATROPINA SULFATO 0,25MG/ML SOLUÇÃO INJETAVEL AMPOLA 1ML	AMPOLA	500	R\$	R\$
28	3477	BR0267140 AZITROMICINA 500 MG COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	35.000	R\$	R\$
29	124	BR0270612 BENZILPENICILINA BENZATINA 1.200.000 UI INJETAVEL FRASCO AMPOLA	AMPOLA	5.000	R\$	R\$
30	211	BR0268222 BICARBONATO DE SODIO 8,4% SOLUÇÃO INJETAVEL AMPOLA 10ML	AMPOLA	500	R\$	R\$
31	273	BR0270140 BIPERIDENO 2 MG COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	170.000	R\$	R\$
32	267	BR0270138 BIPERIDENO LACTADO 5MG/ML SOLUÇÃO INJETAVEL AMPOLA 1ML	AMPOLA	200	R\$	R\$
33	8949	BUDESONIDA 50MCG - SUSPENSÃO PARA A INALAÇÃO NASAL COM 120 DOSES OBS: Item de participação mista	FRASCO	9.000	R\$	R\$
34	8949	BUDESONIDA 50MCG - SUSPENSÃO PARA A INALAÇÃO NASAL COM 120 DOSES OBS: Cota reservada para microempresas, empresas depequeno porte e demais beneficiárias da LC 123/2006.	FRASCO	3.000	R\$	R\$

ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 29/06/2023 20:06:03
 PARA CONFERÊNCIA DO SEU CONTEÚDO ACESSAR: <https://atende.net.br/0a56994456>
 POR MAURO DA ROSA ROYES EM 29/06/2023 20:06





35	128	BR0267613 CAPTOPRIL 25MG COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	400.000	R\$	R\$
36	181	BR0267618 CARBAMAZEPINA 200 MG COMPRIMIDO OBS: Item de participação mista	COMPRIMIDO	562.500	R\$	R\$
37	181	BR0267618 CARBAMAZEPINA 200 MG COMPRIMIDO OBS: Cota reservada para microempresas, empresas de pequeno porte e demais beneficiárias da LC 123/2006.	COMPRIMIDO	187.500	R\$	R\$
38	182	BR0272454 CARBAMAZEPINA 20 MG/ML SUSPENSÃO ORAL FRASCO 100 ML	FRASCO	2.000	R\$	R\$
39	2788	BR0270895 CARBONATO DE CALCIO 500 MG DE CALCIO COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	250.000	R\$	R\$
40	183	BR0267621 CARBONATO DE LITIO 300 MG COMPRIMIDO OBS: Item de participação mista	COMPRIMIDO	262.500	R\$	R\$
41	183	BR0267621 CARBONATO DE LITIO 300 MG COMPRIMIDO OBS: Cota reservada para microempresas, empresas de pequeno porte e demais beneficiárias da LC 123/2006.	COMPRIMIDO	87.500	R\$	R\$
42	9614	CARVEDILOL 12,5mg	COMPRIMIDO	100.000	R\$	R\$
43	290	BR0267625 CEFALEXINA 500 MG CAPSULA	COMPRIMIDO	100.000	R\$	R\$
44	291	BR0331555 CEFALEXINA 50 MG/ML PO PARA SUSPENSÃO ORAL FRASCO 60 ML	FRASCO	3.000	R\$	R\$
45	4064	BR0340100 CETOPROFENO 50MG/ML SOLUÇÃO INJETAVEL INTRAMUSCULAR AMPOLA 2ML	AMPOLA	1.000	R\$	R\$
46	4689	BR0340101 CETOPROFENO 100MG PÓ LIÓFILO INJETÁVEL ENDOVENOSO FRASCO-AMPOLA	UNIDADE	1.000	R\$	R\$
47	7699	BR0272134 CICLOPENTOLATO, 1%, SOLUÇÃO OFTÁLMICA, FRASCO 5 ML	FRASCO	120	R\$	R\$
48	3443	BR0267625 CIPROFLOXACINO CLORIDRATO 500 MG COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	50.000	R\$	R\$
49	10871	CIPROFLOXACINO CLORIDRATO, ASSOCIADA COM DEXAMETASONA, 3,5 MG + 1 MG/ML, SOLUÇÃO OFTÁLMICA, FRASCO 5ml	FRASCO	300	R\$	R\$
50	10181	Clindamicina 300mg capsula	CAPSULA	2.000	R\$	R\$
51	3869	BR0267522 CLOMIPRAMINA 25 MG COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	50.000	R\$	R\$
52	193	BR0270120 CLONAZEPAM 2,5 MG/ML SOLUÇÃO ORAL FRASCO 20 ML	FRASCO	5.000	R\$	R\$
53	2704	BR0272044 CLONIDINA CLORIDRATO 0,15 MG COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	5.000	R\$	R\$
54	5454	BR0272045 CLOPIDOGREL 75MG	COMPRIMIDO	4.000	R\$	R\$
55	214	BR0267161 CLORETO DE POTASSIO 10% SOLUÇÃO INJETAVEL AMPOLA 10ML	AMPOLA	800	R\$	R\$
56	233	BR0268236 CLORETO DE SODIO 0,9% SOLUÇÃO INJETAVEL SISTEMA FECHADO BOLSA DE 125 M	FRASCO	8.000	R\$	R\$
57	232	BR0268236 CLORETO DE SODIO 0,9% SOLUÇÃO INJETAVEL SISTEMA FECHADO BOLSA DE 250 M	UNIDADE	6.000	R\$	R\$
58	231	BR0268236 CLORETO DE SODIO 0,9% SOLUÇÃO INJETAVEL SISTEMA FECHADO BOLSA 500 ML	FRASCO	6.000	R\$	R\$
59	234	BR0268236 CLORETO DE SODIO 0,9% SOLUÇÃO INJETAVEL SISTEMA FECHADO BOLSA 1000 ML	UNIDADE	1.500	R\$	R\$
60	9613	CLOREXIDINA DIGLICONATO 0,12% - SOLUÇÃO BUCAL - FRASCO 1000ML	FRASCO	250	R\$	R\$
61	12566	Digliconato de Clorexidina 2%	FRASCO	1.600	R\$	R\$

ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 29/06/2023 20:06 -03:01 -03
PARA COMPROVAÇÃO DO SEU CONTEÚDO, ACESSAR: <http://www.municipio.guaiba.rs.gov.br>
POR MAURO DA ROSA ROYES EM 29/06/2023 20:06





62	185	BR0267635 CLORPROMAZINA 25 MG COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	250.000	R\$	R\$
63	184	BR0267638 CLORPROMAZINA 100 MG COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	225.000	R\$	R\$
64	243	BR0268069 CLORPROMAZINA 5 MG/ML SOLUÇÃO INJETAVEL AMPOLA DE 5 ML	AMPOLA	350	R\$	R\$
65	9612	COLAGENASE 0,6UI/G - POMADA - BISNAGA 30G	BISNAGA	2.000	R\$	R\$
66	135	BR0267643 DEXAMETASONA 0,1% CREME BISNAGA 10 G	BISNAGA	6.000	R\$	R\$
67	7844	BR0292427 DEXAMETASONA 4 MG/ML , SOLUÇÃO INJETÁVEL - AMPOLA 2,5 ML	AMPOLA	1.800	R\$	R\$
68	137	BR0267646 DEXCLORFENIRAMINA MALEATO 0,4 MG/ML SOLUÇÃO ORAL FRASCO 120 ML	FRASCO	7.000	R\$	R\$
69	186	BR0267195 DIAZEPAM 5 MG COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	450.000	R\$	R\$
70	218	BR0271003 DICLOFENACO DE SODIO 75 MG/ML SOLUÇÃO INJETAVEL AMPOLA 3 ML	AMPOLA	2.200	R\$	R\$
71	140	BR0267647 DIGOXINA 0,25MG COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	50.000	R\$	R\$
72	11424	Dipirona sódica, 500 mg - comprimido OBS: Item de participação mista	UNIDADE	600.000	R\$	R\$
73	11424	Dipirona sódica, 500 mg - comprimido OBS: Cota reservada para microempresas, empresas de pequeno porte e demais beneficiárias da LC 123/2006.	UNIDADE	200.000	R\$	R\$
74	264	BR0268252 DIPIRONA SODICA 500 MG/ML SOLUÇÃO INJETAVEL AMPOLA 2 ML	AMPOLA	2.000	R\$	R\$
75	6501	BR0267203 DIPIRONA SÓDICA 500MG/ML BR0267203 DIPIRONA SÓDICA 500MG, SOLUÇÃO ORAL(GOTAS), FRASCO 10ML.	FRASCO	8.000	R\$	R\$
76	6709	BR 0268446 DOBUTAMINA CLORIDRATO 12,5 MG/ML, INJETÁVEL - AMPOLA 20 ML	AMPOLA	300	R\$	R\$
77	219	BR0268960 DOPAMINA 5 MG/ML SOLUÇÃO INJETAVEL AMPOLA 10 ML	AMPOLA	300	R\$	R\$
78	293	BR0267651 ENALAPRIL MALEATO 10MG COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	700.000	R\$	R\$
79	3361	BR0268255 EPINEFRINA 1 MG/ML SOLUÇÃO INJETAVEL AMPOLA 1 ML	AMPOLA	1.000	R\$	R\$
80	7846	BR0267282 ESCOPOLAMINA BUTILBROMETO 20 MG/ML, SOL. INJET. - AMP. 1 ML (BUSCOP)	AMPOLA	600	R\$	R\$
81	2258	BR0270621 ESCOPOLAMINA BUTIL BROMETO ASSOCIADA COM DIPIRONA SODICA ESCOPOLAMINA BUTIL BROMETO ASSOCIADA COM DIPIRONA SÓDICA 4 MG + 500 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL AMPOLA 5ML	AMPOLA	1.200	R\$	R\$
82	3929	BR0267653 ESPIRONOLACTONA 25MG COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	150.000	R\$	R\$
83	3824	BR0395728 EXTRATO DE PLANTAS GUACO (MIKANIA GLOMERATA SPRENG.) 0,25 ML/ML XAROPE EXTRATO DE PLANTAS GUACO (MIKANIA GLOMERATA SPRENG.) 0,25 ML/ML XAROPE FRASCO COM 120 ML	FRASCO	6.000	R\$	R\$
84	268	BR0271790 FENILEFRINA CLORIDRATO 10% SOLUÇÃO OFTÁLMICA FRASCO 5 ML	FRASCO	120	R\$	R\$
85	187	BR0267657 FENITOINA 100 MG COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	150.000	R\$	R\$
86	244	BR0267107 FENITOINA SODICA 50 MG/ML SOLUÇÃO INJETAVEL AMPOLA 5 ML	AMPOLA	500	R\$	R\$
87	189	BR0267660 FENOBARBITAL 100 MG COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	140.000	R\$	R\$

ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 29/06/2023 20:06 -03:00 -03
POR MAURO DA ROSA ROYES EM 29/06/2023 20:06
PARA CONFERÊNCIA DO SEU CONTEÚDO, ACESSE: <http://atendimento.net.br/4060a3084d458>





88	245	BR0300725 FENOBARBITAL SODICO 100 MG/ML SOLUÇÃO INJETAVEL AMPOLA 2 ML	AMPOLA	500	R\$	R\$
89	190	BR0300723 FENOBARBITAL SODICO 40 MG/ML SOLUÇÃO ORAL GOTAS FRASCO 20 ML	FRASCO	3.000	R\$	R\$
90	143	BR0396471 FENOTEROL BROMIDRATO 5,0 MG/ML (GOTAS) - FRASCO 20 ML (BEROTEC)	FRASCO	500	R\$	R\$
91	7859	BR0271950 FENTANILA SAL CITRATO 0,05 MG/ML, INJETÁVEL - FRASCO AMPOLA 10 ML;	AMPOLA	200	R\$	R\$
92	9611	FLUCONAZOL 150MG - CÁPSULA	CAPSULA	12.000	R\$	R\$
93	2814	BR0268510 FLUMAZENIL 0,1 MG/ML SOLUÇÃO INJETAVEL AMPOLA 5 ML	AMPOLA	120	R\$	R\$
94	7319	BR0272944 FLUORESCÉINA SÓDICA 1% FRASCO 3ML	FRASCO	120	R\$	R\$
95	191	BR0273009 FLUOXETINA 20 MG CAPSULA OU COMPRIMIDO OBS: Item de participação mista	UNIDADE	900.000	R\$	R\$
96	191	BR0273009 FLUOXETINA 20 MG CAPSULA OU COMPRIMIDO OBS: Cota reservada para microempresas, empresas de pequeno porte e demais beneficiárias da LC 123/2006.	UNIDADE	300.000	R\$	R\$
97	144	BR0267663 FUROSEMIDA 40MG COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	300.000	R\$	R\$
98	222	BR0267666 FUROSEMIDA 10 MG/ML SOLUÇÃO INJETAVEL AMPOLA 2 ML	AMPOLA	2.200	R\$	R\$
99	145	BR0267671 GLIBENCLAMIDA 5MG COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	400.000	R\$	R\$
100	237	BR0270092 GLICOSE 5% SOLUÇÃO INJETAVEL SISTEMA FECHADO BOLSA DE 500 ML	FRASCO	600	R\$	R\$
101	223	BR0267541 GLICOSE 50% SOLUÇÃO INJETAVEL AMPOLA 10 ML	AMPOLA	2.000	R\$	R\$
102	195	BR0267669 HALOPERIDOL 5MG COMPRIMIDO OBS: Item de participação mista	COMPRIMIDO	262.500	R\$	R\$
103	195	BR0267669 HALOPERIDOL 5MG COMPRIMIDO OBS: Cota reservada para microempresas, empresas de pequeno porte e demais beneficiárias da LC 123/2006.	COMPRIMIDO	87.500	R\$	R\$
104	246	BR0292196 HALOPERIDOL 5 MG/ML SOLUÇÃO INJETAVEL AMPOLA 1 ML	AMPOLA	800	R\$	R\$
105	2425	BR0292194 HALOPERIDOL DECANOATO 50MG/ML SOLUÇÃO INJETAVEL AMPOLA 1 ML	AMPOLA	8.000	R\$	R\$
106	13415	BR0268115 Hidralazina 20 mg/mL, solução injetável - ampola 1 mL	AMPOLA	200	R\$	R\$
107	146	BR0267674 HIDROCLOROTIAZIDA 25MG COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	500.000	R\$	R\$
108	10271	BR0342134 HIDROCORTISONA, SAL SUCCINATO SÓDICO, 500 MG, PÓ LIÓFILO P/INJETÁVEL	AMPOLA	800	R\$	R\$
109	10270	BR0270228 HIDROCORTISONA 10 MG + SULFATO DE NEOMICINA 5 MG + SULFATO DE POLIMIXINA B 10.000 UI, SUSPENSÃO OTOLÓGICA - FRASCO 10 ML	FRASCO	300	R\$	R\$
110	9604	HIDROXIDO DE ALUMINIO SUSPENSÃO HIDROXIDO DE ALUMINIO 61,5 MG/ML - SUSPENSÃO ORAL - FRASCO COM 100ML	FRASCO	6.000	R\$	R\$
111	9475	HIPOCLORITO DE SÓDIO 10mg/ml 1% SOLUÇÃO - FRASCO 1000ml	FRASCO	200	R\$	R\$
112	8952	HIPROMELOSE 3 MG/ML - SOLUÇÃO OFTÁLMICA - FRASCO COM 10ML	FRASCO	300	R\$	R\$
113	3826	BR0267676 IBUPROFENO 600 MG COMPRIMIDO OBS: Item de participação mista	COMPRIMIDO	300.000	R\$	R\$

ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 29/06/2023 20:06 -03:00 -03
 PELA COMISSÃO DO SEU COMITÊ DE ACESSO À INFORMAÇÃO
 POR MAURO DA ROSA ROYES EM 29/06/2023 20:06





114	3826	BR0267676 IBUPROFENO 600 MG COMPRIMIDO OBS: Cota reservada para microempresas, empresas de pequeno porte e demais beneficiárias da LC 123/2006.	COMPRIMIDO	100.000	R\$	R\$
115	8801	IBUPROFENO, 50 MG/ML, SUSPENSÃO ORAL FRASCO 30 ML	FRASCO	6.000	R\$	R\$
116	196	BR0268331 IPRATROPIO BROMETO 0,25 MG/ML SOLUÇÃO PARA INALAÇÃO FRASCO 20 ML	FRASCO	800	R\$	R\$
117	3828	BR0273395 ISOSSORBIDA SAL DINITRATO 5MG SUB-LINGUAL COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	30.000	R\$	R\$
118	5491	BR0376767 REVECTINA (IVERMECTINA), 6 MG COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	20.000	R\$	R\$
119	10269	BR0270127 LEVODOPA + BENSERAZIDA 100 MG + 25 MG - COMPRIMIDO OBS: Item de participação mista	COMPRIMIDO	120.000	R\$	R\$
120	10269	BR0270127 LEVODOPA + BENSERAZIDA 100 MG + 25 MG - COMPRIMIDO OBS: Cota reservada para microempresas, empresas de pequeno porte e demais beneficiárias da LC 123/2006.	COMPRIMIDO	40.000	R\$	R\$
121	8543	LIDOCAÍNA CLORIDRATO 1%, INJETÁVEL □ FRASCO AMPOLA 20 ML	AMPOLA	400	R\$	R\$
122	9610	LIDOCAÍNA CLORIDRATO 2% INJETÁVEL (S/ VASO), TUBETE 1,8ML	TUBETE	5.000	R\$	R\$
123	7178	LIDOCAÍNA CLORIDRATO + EPINEFRINA, ODONTOLOGICO INJETÁVEL (C/ VASO), TUBETE 1,8ML	TUBETE	15.000	R\$	R\$
124	10268	BR0269852 LIDOCAÍNA CLORIDRATO + EPINEFRINA, 2% + 1:200.000 (0,005 MG/ML) COM VASO, INJETÁVEL - FRASCO 20 ML	FRASCO	600	R\$	R\$
125	200	BR0269846 LIDOCAÍNA CLORIDRATO 2% GELEIA BISNAGA 30 G	BISNAGA	800	R\$	R\$
126	2784	BR0273466 LORATADINA 10 MG COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	140.000	R\$	R\$
127	5490	BR0273467 LORATADINA, 100MG, FRASCO 100 ML	FRASCO	5.000	R\$	R\$
128	11426	Losartana potássica, 50 mg - comprimido OBS: Item de participação mista	UNIDADE	750.000	R\$	R\$
129	11426	Losartana potássica, 50 mg - comprimido OBS: Cota reservada para microempresas, empresas de pequeno porte e demais beneficiárias da LC 123/2006.	UNIDADE	250.000	R\$	R\$
130	2725	BR0273430 MANITOL 20% INJETAVEL FRASCO 250 ML	FRASCO	800	R\$	R\$
131	11427	Metformina cloridrato 500 mg - comprimido	UNIDADE	300.000	R\$	R\$
132	287	BR0267691 METFORMINA CLORIDRATO 850MG COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	300.000	R\$	R\$
133	157	BR0267689 METILDOPA 250MG COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	80.000	R\$	R\$
134	2796	BR0267312 METOCLOPRAMIDA CLORIDRATO 10 MG COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	80.000	R\$	R\$
135	227	BR0267310 METOCLOPRAMIDA CLORIDRATO 5 MG/ML SOLUÇÃO INJETAVEL AMPOLA 2 ML	AMPOLA	2.400	R\$	R\$
136	4719	BR0267311 METOCLOPRAMIDA CLORIDRATO 4MG/ML SOLUCAO ORAL FRASCO C/10ML	FRASCO	2.000	R\$	R\$
137	3834	BR0345259 METOPROLOL 1 MG/ML SOLUÇÃO INJETAVEL SERINGA 5 ML	AMPOLA	120	R\$	R\$
138	8942	METOPROLOL SUCCINATO 50 MG OBS: Item de participação mista	COMPRIMIDO	112.500	R\$	R\$
139	8942	METOPROLOL SUCCINATO 50 MG OBS: Cota reservada para microempresas, empresas de pequeno porte e demais beneficiárias da LC 123/2006.	COMPRIMIDO	37.500	R\$	R\$

ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 29/06/2023 20:06 -03:00 -03
 PARA CONFIRMAÇÃO DO SEU CONTEÚDO, ACESSE: <http://atendimento.pet@pet.br>
 POR MAURO DA ROSA ROYES EM 29/06/2023 20:06





140	160	BR0267717 METRONIDAZOL 250 MG COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	60.000	R\$	R\$
141	162	BR0338591 METRONIDAZOL 100 MG/G GEL VAGINAL C/ 10 APLICADORES BISNAGA 50 G	BISNAGA	3.000	R\$	R\$
142	163	BR0268162 MICONAZOL 2% CREME VAGINAL BISNAGA C/ 80G	BISNAGA	3.000	R\$	R\$
143	7860	BR0268481 MIDAZOLAM 5 MG/ML, INJETÁVEL - AMPOLA 3ML;	AMPOLA	500	R\$	R\$
144	302	BR0304871 MORFINA SULFATO 10 MG/ML SOLUÇÃO INJETAVEL AMPOLA 1 ML	AMPOLA	500	R\$	R\$
145	4699	BR0272326 NALOXONA CLORIDRATO 0,4MG/ML SOLUCAO INJETAVEL AMPOLA 1ML	AMPOLA	100	R\$	R\$
146	307	BR0267378 NISTATINA 100.000UI/ML SUSPENSÃO ORAL FRASCO 50 ML	FRASCO	3.000	R\$	R\$
147	9607	NITROFURANTOÍNA 100mg - CÁPSULA	CAPSULA	100.000	R\$	R\$
148	10265	BR0442584 NOREPINEFRINA, HEMITARTARATO, 2 MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL - AMPOLA 04 ML (NORADRENALINA)	AMPOLA	500	R\$	R\$
149	3462	BR0267712 OMEPRAZOL 20 MG CAPSULA OBS: Item de participação mista	CAPSULA	1.050.000	R\$	R\$
150	3462	BR0267712 OMEPRAZOL 20 MG CAPSULA OBS: Cota reservada para microempresas, empresas de pequeno porte e demais beneficiárias da LC 123/2006.	CAPSULA	350.000	R\$	R\$
151	7855	BR0268504 ONDANSETRONA CLORIDRATO 2 MG/ML - AMPOLA 2 ML;	AMPOLA	500	R\$	R\$
152	292	BR1267778 PARACETAMOL 500MG COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	500.000	R\$	R\$
153	257	BR0267777 PARACETAMOL 200 MG/ML SOLUÇÃO ORAL FRASCO 15 ML	FRASCO	6.000	R\$	R\$
154	3836	BR0267773 PERMETRINA 10 MG/ML LOÇÃO FRASCO 60 ML	FRASCO	6.000	R\$	R\$
155	5471	BR0363597 PERMETRINA, 50 MG/ML, LOÇÃO FRASCO 60 ML	FRASCO	5.000	R\$	R\$
156	7856	BR0268150 PREDNISOLONA 3 MG/ML, SOL. ORAL - FRASCO C/ 60 ML;	FRASCO	4.500	R\$	R\$
157	171	BR0267741 PREDNISONA 5 MG COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	80.000	R\$	R\$
158	170	BR0267743 PREDNISONA 20 MG COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	140.000	R\$	R\$
159	7705	BR0269833 ANESTÉSICO LOCAL (PRILOCAÍNA, ASSOCIADA COM FELIPRESSINA, 3% + 0,03UI/ML), INJETÁVEL, TUBETE DE 1,80 ML, CX C/ 50 UNIDADES	UNIDADE	1.200	R\$	R\$
160	251	BR0267769 PROMETAZINA CLORIDRATO 25 MG/ML SOLUÇÃO INJETAVEL AMPOLA 2 ML	AMPOLA	1.200	R\$	R\$
161	173	BR0267772 PROPRANOLOL CLORIDRATO 40MG COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	220.000	R\$	R\$
162	13416	BR0329507 Retinol 100.000 UI (Vit. A) - cápsulas	CAPSULA	5.000	R\$	R\$
163	202	BR0274918 RETINOL ASSOCIADO COM AMINOACIDOS + METIONINA + CLORANFENICOL 10000UI + 25 MG + 5 MG + 5 MG/G POMADA OFTÁLMICA BISNAGA 3,5G	UNIDADE	120	R\$	R\$
164	9606	BR0303292 RINGER ASSOCIADO COM LACTATO DE SÓDIO SOLUÇÃO INJETAVEL - SISTEMA FECHADO - BOLSA 500ML	FRASCO	1.000	R\$	R\$
165	197	BR0268390 SAIS PARA REIDRATAÇÃO ORAL PO COMPOSTO POR CLORETO DE SÓDIO 3,5 G/ GLICOSE 20G/ CITRATO DE SÓDIO 2,9 G/ CLORETO DE POTASSIO 1,5G PARA 1000 ML DE SOLUÇÃO	UNIDADE	6.000	R\$	R\$

ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 29/06/2023 20:05:03 -03:00 - 13
 PARA CONFERÊNCIA DO SEU CONTEÚDO ACESSAR: <https://www.riogrande.rs.gov.br/portal/avancaguaiaba>
 POR MAURO DA ROSA ROYES EM 29/06/2023 20:06





		PRONTA PADRÃO OMS ENVELOPE C/ 27,9 G				
166	2744	BR0294887 SALBUTAMOL, 100 MCG/DOSE, AEROSOL ORAL □ FRASCO 200 DOSES;	FRASCO	800	R\$	R\$
167	10264	BR0352042 SIMETICONA (DIMETICONA) 75 MG/ML, SUSPENSÃO ORAL (GOTAS) - FRASCO 10 ML	FRASCO	800	R\$	R\$
168	284	BR0267747 SINVASTATINA 20MG COMPRIMIDO OBS: Item de participação mista	COMPRIMIDO	525.000	R\$	R\$
169	284	BR0267747 SINVASTATINA 20MG COMPRIMIDO OBS: Cota reservada para microempresas, empresas de pequeno porte e demais beneficiárias da LC 123/2006.	COMPRIMIDO	175.000	R\$	R\$
170	298	BR0272089 SULFADIAZINA DE PRATA 1% CREME BISNAGA C/ 50 G	BISNAGA	2.000	R\$	R\$
171	175	BR0308882 SULFAMETOXAZOL ASSOCIADO A TRIMETROPIMA 400/80 MG COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	80.000	R\$	R\$
172	176	BR0308884 SULFAMETOXAZOL ASSOCIADO A TRIMETROPRIMA 40 +8/ ML SUSPENSÃO ORAL FRAS	FRASCO	1.000	R\$	R\$
173	266	BR0292344 SULFATO FERROSO 40 MG DE FERRO II DRAGEA	UNIDADE	250.000	R\$	R\$
174	254	BR0292345 SULFATO FERROSO 25 MG/ML DE FERRO II SOLUÇÃO ORAL GOTAS FRASCO 30 ML	FRASCO	4.000	R\$	R\$
175	6522	BR0268076 SULFATO DE MAGNÉSIO 10%, SOLUÇÃO INJETÁVEL - AMPOLA 10 ML,	AMPOLA	400	R\$	R\$
176	4698	BR0268442 SUXAMETONIO CLORETO 100MG INJETAVEL FRASCO AMPOLA	AMPOLA	300	R\$	R\$
177	304	BR0269818 TERBUTALINA SULFATO 0,5 MG/ML INJETAVEL AMPOLA 1 ML	AMPOLA	600	R\$	R\$
178	10263	BR0396853 TETRACAÍNA CLORIDRATO + FENILEFRINA CLORIDRATO, 1% + 01% (10 + 1 MG/ML), SOLUÇÃO OFTÁLMICA ESTÉRIL - FRASCO 10 ML (COLÍRIO ANESTÉSICO)	FRASCO	150	R\$	R\$
179	8667	TIMOLOL 0,5%, SOLUÇÃO OFTÁLMICA, FRASCO 5ML	FRASCO	1.000	R\$	R\$
180	4065	BR0292382 TRAMADOL CLORIDRATO 50 MG/ML SOLUÇÃO INJETAVEL AMPOLA 2 ML	AMPOLA	800	R\$	R\$
181	7701	BR0274561 COLÍRIO TROPICAMIDA 1%, SOLUÇÃO OFTALMOLÓGICA, FRASCO DE 5 ML	FRASCO	120	R\$	R\$
182	3926	BR0279269 VARFARINA SODICA 5MG COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	80.000	R\$	R\$
183	178	BR0267425 VERAPAMIL CLORIDRATO 80MG COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	180.000	R\$	R\$
184		Pastilhas para medir cloro modelo DPG 1 IG, code 6903ª, compatível com o aparelho LOVIBOND MD 100.	COMPRIMIDO	30000	R\$	R\$

ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 29/06/2023 20:06:03:00 - 03
 PARA COMPROVAÇÃO DO SELLO DIGITAL, ACESSAR: <http://www.estado.rs.gov.br/portal/assessoria-legal>
 POR MAURO DA ROSA ROYES EM 29/06/2023 20:06

4. OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR E CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO

4.1. Efetuar a entrega do objeto licitado em até 05 (cinco) dias úteis após a solicitação da Secretaria de Saúde, conforme o ANEXO I do edital do Pregão Eletrônico nº101/2023 e seus anexos, mediante agendamento prévio com o fiscal do contrato – Sr., Matrícula nº.....

4.2. Poderão, excepcionalmente, ocorrer pedidos com entregas parceladas conforme a necessidade da



Secretaria. Para esses pedidos serão firmados contratos correspondentes conforme minuta constante no **ANEXO V** deste edital.

- 4.3.** Carregar, instalar e disponibilizar o(s) produto(s) no local(is) indicado(s) constituem obrigações exclusivas da **empresa vencedora**, a serem cumpridas com força de trabalho própria e as suas expensas.
- 4.4.** O recebimento dos produtos será provisório para posterior verificação de sua conformidade com as especificações do Pregão e da proposta.
- 4.5.** O pedido de prorrogação de prazo para entrega do objeto somente será conhecido pelo Município, caso o mesmo seja devidamente fundamentado e entregue no Protocolo Geral da Prefeitura, antes de expirar o prazo de entrega estipulado.
- 4.6.** Garantir os produtos contra defeitos de fabricação e também, contra vícios, defeitos ou incorreções, resultantes da instalação.
- 4.7.** Substituir, no prazo máximo de 48 (quarenta e oito) horas, os produtos que, no ato da entrega, apresentarem vícios, defeitos ou incorreções, resultantes da instalação.
- 4.8.** Substituir, ainda, por outro de qualidade, todo produto com defeito de fabricação.
- 4.9.** Assumir inteira responsabilidade pela efetiva entrega do objeto licitado e efetua-la de acordo com as especificações e instruções deste Instrumento e seus anexos, sendo que o transporte até o local de entrega correrá exclusivamente por conta do fornecedor, bem como pela instalação e mão de obra, o método de embalagem deverá ser adequado à proteção efetiva de toda mercadoria contra choques e intempéries durante o transporte.
- 4.10.** Arcar com todos os ônus necessários à completa entrega e instalação, considerando-se como tal a disponibilização, no local e quantidades indicadas dos objetos adjudicados, bem como despesas com transporte, mão de obra, encargos sociais, tributos e outras incidências, se ocorrerem.





4.11. Os ensaios que se fizerem necessários ao controle de qualidade dos produtos, correrão por conta e responsabilidade da empresa contratada, em laboratório indicado pela Contratante.

4.12. Cumprir rigorosamente com o disposto no Edital e seus anexos.

4.13. Responsabilizar-se pelos ônus resultantes de quaisquer ações, demandas, custos e despesas decorrentes de danos, ocorridos por culpa sua ou de qualquer de seus empregados e prepostos, obrigando-se, igualmente, por quaisquer responsabilidades decorrentes de ações judiciais movidas por terceiros, que lhe venham a ser exigidas por força da Lei, ligadas ao cumprimento do presente Instrumento.

4.14. Responder por danos materiais ou físicos, causados por seus empregados, diretamente ao Município ou a terceiros, decorrente de sua culpa ou dolo.

5. DO ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO

5.1. O acompanhamento e fiscalização da execução do presente Contrato será realizado pelo fiscal Sr., devendo atestar, na Nota Fiscal, a correta execução dos serviços pela CONTRATADA, permitida a contratação de terceiros para assisti-lo e subsidiá-lo de informações pertinentes ao objeto contratual, nos termos do art. 67 da LF n.º 8.666-93;

5.2. O Fiscal verificará, igualmente, o cumprimento dos termos contidos no presente instrumento, solicitando correção, quando não atendidos os termos do que foi previsto e contratado, sem que assista à CONTRATADA qualquer indenização pelos custos daí decorrentes;

5.3. Qualquer fiscalização exercida pelo CONTRATANTE, feita em seu exclusivo interesse, não implica corresponsabilidade pela fiscalização e perfeita execução do Contrato.

5.4. Resguardada a disposição do subitem precedente, a fiscalização representará o Município e terá as seguintes atribuições:

- a) Receber o produto, verificando a sua conformidade com as especificações estabelecidas e da proposta apresentada, principalmente quanto ao modelo ofertado, quantidade, marca (se for o caso), etc.
- b) Assegurar à **empresa vencedora** acesso as suas dependências, por ocasião da execução do objeto.
- c) Agir e decidir em nome do Município, inclusive, para rejeitar a(s) mercadoria(s) fornecida(s) em desacordo com as especificações ou quantidades solicitadas.
- d) Comunicar oficialmente à **empresa vencedora** quanto à rejeição do(s) produto(s).
- e) Certificar a Nota Fiscal correspondente somente após a verificação da perfeita compatibilidade entre o(s) produto(s) entregue(s) ao que foi solicitado.
- f) Exigir da **empresa vencedora** o cumprimento rigoroso das obrigações assumidas.
- g) Sustar o pagamento de faturas no caso de inobservância, pela **empresa vencedora**, de condições previstas neste instrumento.
- h) Transmitir ordens e instruções, verbais ou escritas, à **empresa vencedora**, no tocante ao fiel cumprimento do disposto neste instrumento.
- i) Solicitar a abertura de Processo Administrativo Especial, nos termos deste instrumento, à **empresa vencedora que descumprir as obrigações assumidas**.
- j) No exercício de suas atribuições fica assegurado à FISCALIZAÇÃO, sem restrições de qualquer natureza, o direito de acesso a todos os elementos de informações relacionados com o objeto deste instrumento, pelo mesmo julgados necessários.

5.5. O Fiscal poderá solicitar a abertura de Processo Administrativo Especial, nos termos deste instrumento, à empresa vencedora que descumprir as obrigações assumidas.

5.6. No exercício de suas atribuições fica assegurado à FISCALIZAÇÃO, sem restrições de qualquer natureza, o direito de acesso a todos os elementos de informações relacionados com o objeto deste instrumento, pelo mesmo julgados necessários.





6. PENALIDADES

6.1. A recusa injustificada do adjudicatário em assinar a **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**, aceitar ou retirar o instrumento equivalente, dentro do prazo estabelecido, implicará em sua eliminação, caracterizando o descumprimento total da obrigação assumida, sujeitando-o às penalidades legalmente estabelecidas, sendo facultado ao Município de Guaíba o chamamento por ordem de classificação, quando houver, das demais licitantes, para atender ao objeto, após o exame da documentação pertinente;

6.2. Pelo não cumprimento das obrigações assumidas a CONTRATADA sujeitar-se-á às seguintes sanções além das responsabilidades por perdas e danos:

I - Advertência - nos casos de:

- a) Desistência parcial da proposta, sem justificativa;
- b) Cotação errônea parcial ou total da proposta, sem justificativa;

II - Multas – administrativas, após regular processo administrativo:

- a) Por atraso injustificado na execução do Contrato/Ordem de Compra/Autorização de Fornecimento até 30 (trinta) dias: 0,3% (três décimos por cento) ao dia sobre o valor total do produto e/ou parcela mensal do contrato;
- b) Por atraso injustificado na execução do Contrato/Ordem de Compra/Autorização de Fornecimento, superior a 30 (trinta) dias: 5% (cinco por cento) sobre o valor total do produto e/ou parcela mensal do contrato;
- c) Por desistência da proposta, após ser declarado vencedor, sem motivo justo sobre o valor do produto e/ou da proposta global de 5% (cinco por cento) a 10% (dez por cento) conforme o caso e as razões;
- d) Recusa do adjudicatário em assinar o contrato, a Ordem de Compra/Autorização de Fornecimento, dentro de 05 (cinco) dias úteis contados da data da convocação sem justo motivo, aplica-se as penas o disposto no art. 81 da Lei nº 8666/93 e multa de 5% (cinco por cento);
- e) Por inexecução total ou parcial injustificada do Contrato/Ordem de Compra/Autorização de Fornecimento: 20% (vinte por cento) sobre o valor total da proposta ou sobre a parcela não executada, respectivamente.

III - Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de licitar e contratar com a Administração, após regular processo administrativo:

- a) Por atraso injustificado na execução do Contrato/Ordem de Compra/Autorização de Fornecimento, superior a 31 (trinta e um) dias: até 03 (três) meses;
- b) Por desistência da proposta, após ser declarado vencedor, sem motivo justo até 01 (um) ano;
- c) Por inexecução total ou parcial injustificada do Contrato/Ordem de Compra/Autorização de Fornecimento: até 02 (dois) anos.

IV - Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que poderá ser concedida sempre que o Licitante ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantes.

V - As multas poderão ser cumulativas, reiteradas e aplicadas em dobro, sempre que se repetir o motivo.

VI - Ocorrendo atraso na execução do objeto contratado será aplicada multa moratória de **0,3%** (zero vírgula três por cento) por dia de atraso, até o limite de **20 %** (vinte por cento) sobre o valor total do pedido/ contrato.

VII - Da abertura de processo administrativo para aplicação de quaisquer das penalidades previstas, será concedido prazo para defesa prévia de 05 (cinco) dias úteis a contar da notificação.

VIII - Da aplicação da sanção caberá recurso no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da publicação no Diário Oficial do Estado ou Jornal de Grande Circulação no município.

7. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS





7.1. O fornecedor terá seu registro cancelado quando:

- a) Descumprir as condições da ata de Registro de Preços;
- b) Não retirar a respectiva nota de empenho ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- c) Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado e estiverem presentes razões de interesse público.
- d) O cancelamento do Registro, nas hipóteses previstas, assegurados o contraditório e a ampla defesa, será formalizado por despacho da autoridade competente do Órgão Gerenciador.
- e) O fornecedor poderá solicitar o cancelamento do seu Registro de Preço na ocorrência de fato superveniente que venha comprometer a perfeita execução contratual, decorrentes de caso fortuito ou de força maior devidamente comprovados.

8. CASOS FORTUITOS OU DE FORÇA MAIOR

8.1. Serão considerados casos fortuitos ou de força maior, para efeito de cancelamento da Ata de Registro de Preços ou de não aplicação de sanções, os inadimplementos decorrentes das situações a seguir:

- a) Greve geral;
- b) Calamidade pública;
- c) Interrupção dos meios de transporte;
- d) Condições meteorológicas excepcionalmente prejudiciais; e
- e) Outros casos que se enquadrem no parágrafo único do art. 393, do Código Civil Brasileiro (Lei nº 10.409/2002).

8.2. Os casos acima enumerados devem ser satisfatoriamente justificados pelo fornecedor.

9. FORO

9.1. Para a resolução de possíveis divergências entre as partes, oriundas da presente Ata, fica eleito o Foro da cidade de Guaíba.

10. Fazem parte integrante desta Ata de Registro de Preços, o seguinte anexo:

ANEXO I – ATA DE CADASTRO RESERVA GERADA PELO PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS;

E, por assim haverem acordado, declaram as partes aceitarem todas as disposições estabelecidas na presente Ata que, lida e achada conforme, vai assinada pelas partes em 04 (quatro) vias de igual teor e forma, para que produza seus efeitos jurídicos efeitos.

Guaíba, _____ de _____ de 2023.

DE ACORDO:

CONTRATADA

PREFEITO MUNICIPAL

TESTEMUNHAS





ANEXO V

MINUTA DE CONTRATO

CONTRATO DE FORNECIMENTO DE PRODUTOS Nº. ___/202_.

**Que celebram o Município de Guaíba
e a empresa:**

O **MUNICÍPIO DE GUAÍBA** (Pessoa Jurídica de Direito Público Interno), com sua sede administrativa localizada na Av. Nestor de Moura Jardim, nº. 111, inscrita no CNPJ sob o nº. 88.811.922/0001-20, doravante denominada simplesmente CONTRATANTE, representada neste ato pelo PREFEITO MUNICIPAL, Sr. **MARCELO SOARES REINALDO**, assina com a empresa....., inscrita no CNPJ/MF sob o nº., sediado(a) no endereço, na cidade de, CEP, doravante denominada CONTRATADA, representada neste ato pelo Sr.(a), portador(a) da carteira de identidade nº, expedida pela(o)....., e CPF nº, em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e na Lei nº 8.078, de 1990 – Código de Defesa do Consumidor, do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, resolvem celebrar o presente termo de Contrato, decorrente do Pregão nº 101/2023, por Sistema de Registro de Preços, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

O objeto do presente contrato é a aquisição de **MEDICAMENTOS PARA A FARMÁCIA MUNICIPAL E SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**, de acordo com o Termo de Referência, conforme especificações indicadas abaixo:

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO OBJETO	QTD.	UNIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
-	-	-	-	-	R\$ -	R\$ -
-	-	-	-	-	R\$ -	R\$ -

Parágrafo Primeiro: O objeto da presente licitação será realizado de acordo com as necessidade das Secretarias de Administração, Assistência sócia, Educação e Saúde.

Parágrafo Segundo: Toda e qualquer alteração nos serviços ora contratados, somente poderá ser efetivada mediante prévia e expressa autorização da CONTRATANTE, através de termo aditivo, nos termos do art. 65, parágrafo 1º da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores.

Parágrafo Terceiro: Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identificado no preâmbulo, e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.

CLÁUSULA SEGUNDA: DA VIGÊNCIA

ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 29/06/2023 20:06 -03:00 -03
 PARA CONFERÊNCIA DO SEU CONTEÚDO ACESSAR: https://c.atende.net/p649e0e6984de6.
 POR MAURO DA ROSA ROYES EM 29/06/2023 20:06





Parágrafo único: O prazo de vigência deste Contrato inicia a partir da sua assinatura, com última entrega efetiva até _____.

CLÁUSULA TERCEIRA: DO PREÇO

Parágrafo Primeiro: O valor global do presente Contrato é de R\$ (valor por extenso), valor este que será pago junto a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Guaíba/RS, até dez (10) dias úteis após a entrega da nota fiscal/fatura.

Parágrafo Primeiro: Deverão estar incluídos nos preços ofertados, todos os custos e despesas diretas e indiretas, tributos incidentes, encargos sociais, previdenciários, trabalhistas, comerciais, taxa de administração e lucro, transporte, materiais e mão de obra a serem empregados, seguros e quaisquer outros necessários ao fiel e integral cumprimento do objeto deste contrato.

Parágrafo Segundo: A liquidação e efetivo pagamento serão efetuados em até dez (10) dias úteis, contados da entrega efetiva da nota fiscal junto ao setor competente. A nota fiscal somente será liberada, após cumprimento total do objeto contratado.

Parágrafo Terceiro: Deverá constar na nota fiscal, os dados bancários para pagamento (banco, agência, nº. da conta), bem como o número do empenho correspondente.

Parágrafo Quarto: O pagamento será efetuado pela Tesouraria Municipal, em horário de expediente. Caso o dia de pagamento seja feriado, o mesmo será transferido para o primeiro dia útil seguinte. O CNPJ da contratada constante da nota fiscal e fatura deverá ser o mesmo da documentação apresentada no procedimento licitatório.

CLÁUSULA QUARTA: DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Parágrafo único: As despesas decorrentes com o presente contrato correrão por conta da seguinte Dotação Orçamentária:

ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Saúde

V/A:

Reduzido:

CLÁUSULA QUINTA: DA GARANTIA DE EXECUÇÃO

Parágrafo único: Não haverá exigência de garantia de execução para a presente contratação.

CLÁUSULA SEXTA: DA FISCALIZAÇÃO

I – O acompanhamento e fiscalização da execução do presente Contrato serão realizados pelo fiscal Sr. _____, Matrícula nº: _____, devendo atestar, na Nota Fiscal, a correta execução dos serviços pela CONTRATADA, permitida a contratação de terceiros para assisti-lo e subsidiá-lo de informações pertinentes ao objeto contratual, nos termos do art. 67 da LF n.º 8.666/93.

II – O Gestor verificará, igualmente, o cumprimento dos termos contidos no presente instrumento, solicitando correção, quando não atendidos os termos do que foi previsto e contratado, sem que assista à CONTRATADA qualquer indenização e pelos custos daí recorrentes.

III – Qualquer fiscalização exercida pelo CONTRATANTE, feita em seu exclusivo interesse, não implica corresponsabilidade pela fiscalização e perfeita execução do Contrato.

IV – Toda e qualquer responsabilidade relativa ao pessoal referente ao presente contrato, como a decorrente de legislação do trabalho, previdenciária, leis sociais ou seguros é de competência da Contratada que é empregadora, nos termos do artigo 71 da Lei Federal nº 8.666/93, não havendo entre o Contratante e o dito pessoal qualquer relação de emprego.





CLÁUSULA SÉTIMA: DOS DIREITOS E OBRIGAÇÕES DAS PARTES

I. DOS DIREITOS E OBRIGAÇÕES DO MUNICÍPIO

- a) Acompanhar e supervisionar o desenvolvimento das atividades realizadas pela Contratada durante o período que vigorar o contrato;
- b) Fiscalizar o cumprimento de horários e prazos no que tange ao planejamento, execução e avaliação dos serviços;
- c) A Contratante efetuará o pagamento no prazo máximo de 10 (dez) dias após a entrega da nota fiscal devidamente atestada pelo responsável pela Secretaria Municipal de Saúde.

II. DOS DIREITOS E OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

Além das obrigações legais, regulamentares e das demais constantes deste instrumento e seus anexos, obriga-se, ainda, a **empresa contratada**:

a) Efetuar a **entrega** do objeto licitado em até 05 (cinco) dias úteis após a solicitação da Secretaria de Saúde, conforme o ANEXO I do edital xxx/2023 e seus anexos, mediante agendamento prévio com o fiscal do contrato – Sr., Matrícula nº.....

b) Poderão, excepcionalmente, ocorrer pedidos com entregas parceladas conforme a necessidade da Secretaria. Para esses pedidos serão firmados contratos correspondentes conforme minuta constante no **ANEXO V** deste edital.

c) Carregar, instalar e disponibilizar o(s) produto(s) no local(is) indicado(s) constituem obrigações exclusivas da **empresa vencedora**, a serem cumpridas com força de trabalho própria e as suas expensas.

d) O recebimento dos produtos será provisório para posterior verificação de sua conformidade com as especificações do Pregão e da proposta.

e) O pedido de prorrogação de prazo para entrega do objeto somente será conhecido pelo Município, caso o mesmo seja devidamente fundamentado e entregue no Protocolo Geral da Prefeitura, antes de expirar o prazo de entrega estipulado.

f) Garantir os produtos contra defeitos de fabricação e também, contra vícios, defeitos ou incorreções, resultantes da instalação.

g) Substituir, no prazo máximo de 48 (quarenta e oito) horas, os produtos que, no ato da entrega, apresentarem vícios, defeitos ou incorreções, resultantes da instalação.

h) Substituir, ainda, por outro de qualidade, todo produto com defeito de fabricação.

i) Assumir inteira responsabilidade pela efetiva entrega do objeto licitado e efetua-la de acordo com as especificações e instruções deste Instrumento e seus anexos, sendo que o transporte até o local de entrega correrá exclusivamente por conta do fornecedor, bem como pela instalação e mão de obra, o método de embalagem deverá ser adequado à proteção efetiva de toda mercadoria contrachiques e intempéries durante o transporte.

j) Arcar com todos os ônus necessários à completa entrega e instalação, considerando-se como tal a disponibilização, no local e quantidades indicadas dos objetos adjudicados, bem como despesas com transporte, mão de obra, encargos sociais, tributos e outras incidências, se ocorrerem.

k) Os ensaios que se fizerem necessários ao controle de qualidade dos produtos, correrão por conta e responsabilidade da empresa contratada, em laboratório indicado pela Contratante.

l) Cumprir rigorosamente com o disposto no Edital e seus anexos.

m) Responsabilizar-se pelos ônus resultantes de quaisquer ações, demandas, custos e despesas decorrentes de danos, ocorridos por culpa sua ou de qualquer de seus empregados e prepostos,





obrigando-se, igualmente, por quaisquer responsabilidades decorrentes de ações judiciais movidas por terceiros, que lhe venham a ser exigidas por força da Lei, ligadas ao cumprimento do presente Instrumento.

n) Responder por danos materiais ou físicos, causados por seus empregados, diretamente ao Município ou a terceiros, decorrente de sua culpa ou dolo.

CLÁUSULA OITAVA: DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

Pelo não cumprimento das obrigações assumidas a CONTRATADA sujeitar-se-á às seguintes sanções além das responsabilidades por perdas e danos:

I - Advertência - nos casos de:

- a) Desistência parcial da proposta, sem justificativa;
- b) Cotação errônea parcial ou total da proposta, sem justificativa;

II - Multas – administrativas, após regular processo administrativo:

- a) Por atraso injustificado na execução do Contrato/Ordem de Serviço/Autorização de Fornecimento até 30 (trinta) dias: 0,3% (três décimos por cento) ao dia sobre o valor total do produto e/ou parcela mensal do contrato;
- b) Por atraso injustificado na execução do Contrato/Ordem de Serviço/Autorização de Fornecimento, superior a 30 (trinta) dias: 5% (cinco por cento) sobre o valor total do produto e/ou parcela mensal do contrato;
- c) Por desistência da proposta, após ser declarado vencedor, sem motivo justo sobre o valor do produto e/ou da proposta global de 5% (cinco por cento) a 10% (dez por cento) conforme o caso e as razões;
- d) Recusa do adjudicatário em assinar o contrato, a Ordem de Serviço/Autorização de Fornecimento, dentro de 05 (cinco) dias úteis contados da data da convocação sem justo motivo, aplicam-se as penas o disposto no art. 81 da Lei nº 8666/93 e multa de 5% (cinco por cento);
- e) Por inexecução total ou parcial injustificada do Contrato/Ordem de Serviço/Autorização de Fornecimento: até o limite de 20% (vinte por cento) sobre o valor total da proposta ou sobre a parcela não executada, respectivamente.

III - Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de licitar e contratar com a Administração, após regular processo administrativo:

- a) Por atraso injustificado na execução do Contrato/Ordem de Serviço/Autorização de Fornecimento, superior a 31 (trinta e um) dias: até 03 (três) meses;
- b) Por desistência da proposta, após ser declarado vencedor, sem motivo justo até 01 (um) ano;
- c) Por inexecução total ou parcial injustificada do Contrato/Ordem de Serviço/Autorização de Fornecimento: até 02 (dois) anos.

IV - Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que poderá ser concedida sempre que o Licitante ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantes.

V - As multas poderão ser cumulativas, reiteradas e aplicadas em dobro, sempre que se repetir o motivo.

VI - Ocorrendo atraso na execução do objeto contratado será aplicada multa moratória de **0,3% (zero vírgula três por cento) por dia de atraso, até o limite de **20 %** (vinte por cento) sobre o valor total do pedido/contrato.**

VII - Da abertura de processo administrativo para aplicação de quaisquer das penalidades previstas, será concedido prazo para defesa prévia de 05 (cinco) dias úteis a contar da notificação.

VIII - Da aplicação da sanção caberá recurso no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da publicação no Diário Oficial do Estado ou Jornal de Grande Circulação no município.





IX - As penalidades serão obrigatoriamente registradas, esgotada a fase recursal, no Cadastro de Fornecedores.

X - As multas aplicadas não impedem o Município de rescindir unilateralmente o Contrato, e, ainda, quando for o caso, aplicar outras sanções previstas na Lei.

Parágrafo Único: O Contratante deverá manter, durante toda a execução do contrato, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

CLÁUSULA NONA: DA RESCISÃO:

O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido:

- Por ato unilateral e escrito da Administração, nas situações previstas nos incisos I a XII e XVII do art. 78 da Lei 8.666, de 1993, e com as consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital;
- Amigavelmente, nos termos do art. 79, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993.

Parágrafo Primeiro: Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

Parágrafo Segundo: A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77 da Lei 8.666, de 1993.

CLÁUSULA DÉCIMA: DAS VEDAÇÕES

É vedado à contratada:

- Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira
- Interromper a execução contratual sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA: DAS ALTERAÇÕES

Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

Parágrafo primeiro: A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

Parágrafo segundo: As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA: DOS CASOS OMISSOS

Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.666, de 1993, na Lei nº 10.520, de 2002 e demais normas federais de licitações e contratos administrativos e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor - e normas e princípios gerais dos contratos.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA: DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

A **CONTRATADA**, na vigência do presente contrato, será a única responsável perante terceiros, pelos atos praticados por seus associados e pelo uso de material, excluindo a **CONTRATANTE** de qualquer responsabilidade e/ou reclamatória trabalhista que por ventura venha a ser parte.

Parágrafo Único: Fica expressamente proibido a **CONTRATADA** subcontratar ou transferir a responsabilidade assumida no presente instrumento contratual, sem autorização por escrito da





CONTRATANTE, sob pena de ser considerada nula e sem qualquer efeito perante esta, além de constituir infração contratual passível das cominações legais cabíveis.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA: FORO DO CONTRATO

Fica eleito o Foro da Comarca de Guaíba, Estado do Rio Grande do Sul, que será competente para dirimir as questões decorrentes deste contrato ou de sua execução, com renúncia expressa de qualquer outro por mais privilegiado que seja.

E por estarem justas e contratadas, as partes contratantes assinam o presente contrato em 04 (cinco) vias de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas que assinam para produza seus efeitos administrativos, legais e jurídicos.

Guaíba, RS, de de

Marcelo Soares Reinaldo
Contratante

Contratada

Testemunhas:





ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Guaíba



ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 29/06/2023 20:06 -03:00 -03
PARA CONFERÊNCIA DO SEU CONTEÚDO ACESSE <https://c.atende.net/p649e0e6984de6>.
POR MAURO DA ROSA ROYES EM 29/06/2023 20:06





ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 29/06/2023 20:06 -03:00 -03
PARA CONFERÊNCIA DO SEU CONTEÚDO ACESSE <https://c.atende.net/p649e0e6984de6>.
POR MAURO DA ROSA ROYES EM 29/06/2023 20:06





ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Guaíba



ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 29/06/2023 20:06 -03:00 -03
PARA CONFERÊNCIA DO SEU CONTEÚDO ACESSE <https://c.atende.net/p649e0e6984de6>.
POR MAURO DA ROSA ROYES EM 29/06/2023 20:06





ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Guaíba



ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 29/06/2023 20:06 -03:00 -03
PARA CONFERÊNCIA DO SEU CONTEÚDO ACESSE <https://c.atende.net/p649e0e6984de6>.
POR MAURO DA ROSA ROYES EM 29/06/2023 20:06





ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Guaíba



ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 29/06/2023 20:06 -03:00 -03
PARA CONFERÊNCIA DO SEU CONTEÚDO ACESSE <https://c.atende.net/p649e0e6984de6>.
POR MAURO DA ROSA ROYES EM 29/06/2023 20:06





ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Guaíba



ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 29/06/2023 20:06 -03:00 -03
PARA CONFERÊNCIA DO SEU CONTEÚDO ACESSE <https://c.atende.net/p649e0e6984de6>.
POR MAURO DA ROSA ROYES EM 29/06/2023 20:06





ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Guaíba



ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 29/06/2023 20:06 -03:00 -03
PARA CONFERÊNCIA DO SEU CONTEÚDO ACESSE <https://c.atende.net/p649e0e6984de6>.
POR MAURO DA ROSA ROYES EM 29/06/2023 20:06





ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Guaíba



ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 29/06/2023 20:06 -03:00 -03
PARA CONFERÊNCIA DO SEU CONTEÚDO ACESSE <https://c.atende.net/p649e0e6984de6>.
POR MAURO DA ROSA ROYES EM 29/06/2023 20:06





ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 29/06/2023 20:06 -03:00 -03
PARA CONFERÊNCIA DO SEU CONTEÚDO ACESSE <https://c.atende.net/p649e0e6984de6>.
POR MAURO DA ROSA ROYES EM 29/06/2023 20:06



ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 29/06/2023 20:06 -03:00 -03
PARA CONFERÊNCIA DO SEU CONTEÚDO ACESSE <https://c.atende.net/p649e0e6984de6>.
POR MAURO DA ROSA ROYES EM 29/06/2023 20:06



ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 29/06/2023 20:06 -03:00 -03
PARA CONFERÊNCIA DO SEU CONTEÚDO ACESSE <https://c.atende.net/p649e0e6984de6>.
POR MAURO DA ROSA ROYES EM 29/06/2023 20:06



ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 29/06/2023 20:06 -03:00 -03
PARA CONFERÊNCIA DO SEU CONTEÚDO ACESSE <https://c.atende.net/p649e0e6984de6>.
POR MAURO DA ROSA ROYES EM 29/06/2023 20:06



ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 29/06/2023 20:06 -03:00 -03
PARA CONFERÊNCIA DO SEU CONTEÚDO ACESSE <https://c.atende.net/p649e0e6984de6>.
POR MAURO DA ROSA ROYES EM 29/06/2023 20:06



ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 29/06/2023 20:06 -03:00 -03
PARA CONFERÊNCIA DO SEU CONTEÚDO ACESSE <https://c.atende.net/p649e0e6984de6>.
POR MAURO DA ROSA ROYES EM 29/06/2023 20:06



ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 29/06/2023 20:06 -03:00 -03
PARA CONFERÊNCIA DO SEU CONTEÚDO ACESSE <https://c.atende.net/p649e0e6984de6>.
POR MAURO DA ROSA ROYES EM 29/06/2023 20:06



ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 29/06/2023 20:06 -03:00 -03
PARA CONFERÊNCIA DO SEU CONTEÚDO ACESSE <https://c.atende.net/p649e0e6984de6>.
POR MAURO DA ROSA ROYES EM 29/06/2023 20:06



ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 29/06/2023 20:06 -03:00 -03
PARA CONFERÊNCIA DO SEU CONTEÚDO ACESSE <https://c.atende.net/p649e0e6984de6>.
POR MAURO DA ROSA ROYES EM 29/06/2023 20:06